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ÖZET

Islam'a göre, insanlık tarihi boyunca gönderilen bütün peygamberler, ayın i
nanç esaslamu tebliğ etmişlerdir. Buna paralel olarak, her ne kadar uygulama
da bir takım farklılıklar olsa da, taharet, namaz, oruç, hac, kıble ve kurban gibi
temel dini pratiklerin İbrahinll dinlerde ortak birer payda teşkil ettikleri gö
rülınek1.edir. Bu durum, yüce Allah'ın insanlığa gönderdiği dinin, tek bir kay
nuğa dayalı olduğunu ve dilleri kültürleri, örfve adetleri İarklı olsa da her top
lum için "aynı veya benzer" prensipleri içerdiğini göstermek1.edir. Dolayısıyla

İbrahinll dinler arasmda mevcut inanç ve ibadet şekillerinde görülen bu tür pa
raleııikler ve benzerlikler. esasen böyle bir anlayışın doğal bir sonucudur. An
cak bu ortak özelliklereve benzerliklere bakarak, buıılan, bir kiiltür transferi,
kiiltürel etkileşim, ödünç alına ya da taklit sonrasında oluşınuş orijinallik1.en
yoksun bir yap1laruna olarak anlamamak gerekir. Bu unsurlar ancak, ayın kay
naktan beslenen hıtsal kiiltürel mirasın 'birbirini tasdik eden' tezahürleri ola
rak değerlendirilmelidir.

Giriş

Din ya da dinı tecrübe, insanlık tarihinin derinliklerine kadar uzanan ol
dukça eski, köklü ve uzun bir tarihı geçmişe sahiptir. Hatta din bir yaşam tarzı

olarak değerlendirildiğinde, tarihte dinı inançtan yoksun bir toplum düşünebilmek

hemen-hemen imkansızdır. Bununla birlikte, insanlar arasında yaygın dinı inanç ya
da dini yaşantıda bir tekdüzeliğin! yeknesaklığın olmadığı da bir gerçektir. Nitekim
farklı topIıunsal, coğrafi ve etnik yapılanınalara paralelolarak dini algılayış ve
yaşayışta da benzer farklılıkların mevcut olduğu görülmektedir. Ancak bazen de
aksine, farklı etnik kimlikler taşımalarına rağmen, kimi toplumların dinsel norm ve
uygulamalarında bir paralellik, bir benzeşme ve hatta kimi zaman şeklen de olsa
bir ayılilik göze çarpmaktadır.

Bu dumm, dinler arası ilişkilerle yakından ilgilenen araştırınacıların (özel
likle Batıda İslamı İlinılerle ilgili araştırmalar yapan Oryantalistlerin) dikkatinden
kaçmamıştır. Bunlar diııı-lıuı.:ukı normların farklılığı ya da para!el!iğini çeşitli

i Ondokuz Mayıs Ünv. İlahiyaı Fak. Hadis Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.
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şekillerde yorumlamışlardır. Buna göre paralellik yani benzeşme kimi zaman dini
kültürlerin etkileşimi, kültür transferi ya da zaman itibariyle önce gelenin sonrakini
etkisi altına alıp ona kaynaklık etmesi şeklinde yorumlamrken; farklılık ise, ya
kendine özgülük/orijinallik ya da diğer kiiltürlerle rekabet adma benimsemniş

"millileşme" teınayülü olarak görülmüştür. İslam hukukçularının "U;; r:.r---"t~ "
(geçmiş şeriat/ar) diye tanımladıkları ve Hz. Muhammed'den @ önce yaşamış

peygamberlerin uygulamalarından kalnıa dini normların, İslam şeriatında ya da
Kuran ve SÜlUıette yer almasının nasıl yorumlanacağı konusu, oldukça önemli bir
konudur. İslam alimlerinin yanı sıra, özellikle Müsteşriklerin bu konuda yoğun bir
mesai sarf ettikleri görülür. Zira İslam kültüründe yer alan bu tür unsurlar, kimi
Batılı araştımıacıların değerlendirmelerine göre, İslam'm kaynağı ve dayanaklarını

tespit konusunda önemli ipuçları vermekiedir. Kısacası kimilerine göre bu benzer
likler, İslam öncesi kültürlerin İsIam'ı etkilemesi ya da ona kaynaklık etmesi şek

linde yorumlamnak suretiyIe İslam'ın özgün bir niteliğe sahip olmadığı iddiasında

bulunulmuştur.

Bu makalede amacımız, bazen önyargılı oldukları konusunda hiç kuşkuya

yer olmayan bu tür iddia sahiplerine cevaplar yetiştirmek ve savumuacı bir tavır

takııunak değildir. Şüphesiz onların yanılgılarınındile getirilmesi son derece önen~

lidir: ancak daha da önemlisi. bizlerin İslam kültürünün bir parçası oIan bu tür
unsurları nasıl anIamamız ve yorumlamaımz gerektiğidir. DoIayısıyla burada ele
alacağııııız konuIar arasında. geçmiş şeriatlar kavramı, Peygamber @'ın geçmiş

şeriatıara ilişkin biIgi kaynakları ve onlaruı tespiti, Kuran ve sünnette bulunmakla
birlikte geçmiş şeriatlarda de yer alan hükümlerden ömekler vererek bunların nasıl

anlaşlIdığl ve yorumlandığı, nasıl anlaşılması ve yorumlanması gerektiği konuIarı

üzerinde olacaktır.

"Şeriat" Kavramının A1ahiyeti
Dinin beşer hayatındaki en belirgin tezahürü, fonksiyonel niteliğidir. İnsan

hayatını az ya da çok etkisi altına almamış dinı ya da hukukI normlardan yOksUll
bir inanç sisteminden bahsetmek inıkansızdır. Zira insanın yaratılışınııı en önemli
özelliklerinden biri, doğasında var olan medem bir yaşantıyı kabule istidatlı olma
sıdır. DoIayısıyla peygamberlerin ve dinlerin gönderilmesinin bir amacı da, insan
ların sosyaI yaşantılarını tanzim etıııektir. i Bu açıdan bakiığııııızda, önemle üzerın

de dıınılması gereken kavram hiç şüphesiz "şeriat" kavramıdır.

"Şeriat" (~.rJ\) kelimesi etimolojik açıdan incelendiğinde, "uzunlamasma
açılmak bir doğrulhıda UZalunak" anlamma gelen1 (t~)kökünden türetilmiş bir
keIimedir. Lügatteki anlamı ise, "yol. cadde, açık ve doğru yol" şeklindedir.3 Başka

hir deyişle. --hayatın kaynağına giden .yol" demektir.4 Aym kökten gelen "~?i "
kelimesi de, "yolu açık ve geniş yapmak, davarı su içilecek suvata götürmek ve

i Bkz. Haşr. 57/25.
1 İbn.Manzur, Lislinu'l-Arab, II1299: Zcbidl, Tlicu'l-Aros, V/394.
3 Ragıb el-İsfclı1in'i. el-Miifredlit, s.2S8; İbn.Manzur, Lislinu'l-Arab, III 299.
4 Fazlur Ralıman. İçlam, s .140.
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zahmetsiz su içirmek" gibi anlamlara gelir.5 Nitekim modem Arapça' da, çok şeritli

büyük bulvarlata, geniş ve önü açık caddelere "tj_--=:' " denilmesi de kelimenin
halen eski anlanıını yitinnediğini gösterir.

Kuran-ı Kerim'deki kııllanıınll1a baktığımızda, " Cf:' " kökünden türetilen
üç ayrı kelimenin ayrı ayrı yerlerde farklı anlamlarda kullanıldığını görmekteyiz:

* "Ve son olarak (ey Muhammed!) Seni de bııyruğ(ıımıızdan) bir yola
koyduk: O halde bu (yolu) izle ve (hakikati) bilmeyenlerin boş arzu ve heveslerine
uyrna!"6 buyurulınaktadır. Müfessirler genellikle, buradaki "şeriat" kelimesinin.
"yoL açık ve doğru yol" manasına geldiğini belirtmişlerdir.7 Muhammed Esed,
'şeriat' teriminin 'su kaynağmagiden yol' şeklindeki kelime anlanıına vurgu yapa
rak, suyun organik hayat için vazgeçilmez bir unsur olması sebebiyle, bu terimin
de zamanla insana ruhı tamıin ve sosyal refah yolunu gösteren ahlakl ve pratik
"kurallar sistemi" anlamına gelmeye başladığuıı, dolaysıyla •şeriat' ın, en geniş

anlamıyla "dini kıırallar"demek olduğunu ifade etmiştir.s

** "Dini ayakta hıhm ve onda ayrılığa düşmeyin' diye Nuh'a tavsiye etti
ğini. sana '1ahyettiğimizi. İbrahim'e, Musa'ya ve İsa'ya tavsiye ettiğimizi, Allalı size
şeriat/din kılmıştır.....9 buyurulur. Burada "din konusunda şeriat koymak "tan
maksat. dinin değişmeyen, neshe uğramayan ve Hz. Muhammed'le @ birlikte diğer

peygamberlere de öğütlenen ve vahyedilen ortak temel prensipleri yani itikadi ilke
leridir. 10

*** "Ey Muhanuned! Sana da kendinden önceki Kitabı doğnuayıcı ve onu
kollayıp koruyucu olarak bu Kitab'ı indirdik...Her Iıiriniz için bir şeriat (yol) ve
bir yöntem belirledik; eğer Allah dileseydi sizi bir tek ümmet yapardı, fakat bu,
verdikleriyle sizi denemesi içindif..."I! buyurulur. Ayette geçen " ~~ " kelimesi
de "şeriat" anlammdadır ve alimlerin ittifakla bu kelimeden anladıkları ınana: 'her
peygamberin getirmiş olduğu ve kendi yaşadıkları zaman ve ortama göre farklılık

arz eden, değişken ameli ve ayrıntılı lliikiimlerdir.' 12

Dolayısıyla "şeriat" kavramınm birbirinden farklı anlamlarda kullanıldığı

bu üç ayetten ilkinde, şeriatın daha çok kelime anlamıııa yani "yol ve gidişaC an
lamına "urgu yapılırken; son iki ayette şeriatın "aıneli ya da itikadi hükümler"
şeklinde teriın manasının kastedildiği görülmektedir. Nitekim Tahanevı bu bağlam

da şeriatı şöyle tanımlamaktadır: "Şeriat, herhangi bir peygamberin AIIah tarafın

dan insanlara getirdiği hükümlerdir. Bunlardan fonksiyonel değeri olanlara, fed ve

5 Asım El~ndi. Kamus Tercümesi, TII/302: Hüseyin Atay. 1\'111111 Hukuk Felsefesi, s.49.
~ Casiye 45IJ s: ..... ~ı.; f' '1\ J 4...ıre eP .:.li..:.J.=. ;- "
i Ragıb, Miifredôt" s.259; Tabcri. Cômi'u'l-Be)'lilı, XXYI146; Kurtubi. e1-Climi'u li

Alıklimi'l-Kur'ô/l,XVI/ıo9:M.Hcundi Yazır, Hak Dini Kuran Dili, VIIl88.
xMuhammed Esed. Kur 'ali Mesajı. III/lüZ ı.

l) Şura 42113: h ••• ,j.!.0I .:.r- r-<J t.r- "; Şura 42/ 21'dc gcçen •·.....:;..01 .:.r- r-.!. Iy )...." ifadesi de
av1ll anlamdadır.

ın Taberi.. Climi'u'l-Be)'liıı, XXYI14-5; Kurtubi. Climi, XVIl9.
ii Maide 4/48:" bt.".:....J ~re~ i..:b,. j-<J.....
12 Bkz. Kurtubl. Climi, YI/l3?: İbn Kesır. Tefçfru'I-Kıır'olıi'I-Azfm.1I/63.



158/ Doç Dr. Osma/l CONER

ameıı hükiimler: inançla alakalı olanlara ise, iıikadı ve asıl hükiimler denir."13
Görüldüğü gibi, bu tanıma göre ister amell isterse itikatla ilgili olsını, "insan haya
tını yönIendiren bütün din! değerler" şeriat kapsamına ginnek'tedir. Bu anlamda
şeriat, din ile özdeş bir kavram haline gelmektedir.

Bununla birlikte yaygın kı.ıllaıumıyla şeriat kavramı, insan yaşaınında pra
tik değer içeren bir kavramdır. O, Allah tarafından belirlemniş bir yoldur. İnsan

ilahı iradeyi gerçekleştinııek için hayatını ona göre tanzim eder. Ancak bınıun

ötesinde o, bütün beşen davranışları - ruhI. zihm ve fizikl davranışları - da içine
alır. Dolayısıyla hem iman, hem de al1lel amın kapsaunna girer. Nitekim bir olan
Allah 'ı kabul etmek veya ona inalUnak, tıpkı namaz, oruç ve zekat gibi dim vecibe
ler türünden şeriatın bir parçasıdır. Ayrıca bütün ferdı davranışlar kadar hukukl ve
sosyal ilişkiler de "hayatı tanzimin en kapsamlı ilkesi" olarak şeriattan sayılır.14

O halde şeriat, her ne kadar daha çok normatif ya da pratik işlevi ağır ba
san bir kavram olarak algılansa da, Kuran'm vurguladığı gibi, bu anlamın dışında

"amell ya da itikadı olarak insan hayatını yönIendiren din! ilkeler ve değerler bütü
nü" diye mahiyet itibariyle dinle özdeş olabilecek daha genel ve kapsamlı bir tanı

ma sahiptir. Ancak dinin şeriattan daha genel ve kapsamının daha geniş olduğunu

vurgulamak gerekir. Şeriatı bu şekilde tanımladıktan soııra, "geçmi,ş ,şeriatlar"

kavramından ne kastedildiğine geçebiliriz.

Yüce Allah, tarih bo:yunca insanları ilahı iradenin buyrukları doğrultusun

da yönlendinnek amacıyla her topluma peygamberler göndermiş15 ve her
peygambere de hayalı tanzim etmek üzere ilahi yasalar ve prensipler indinniştir.16

Peygamberlerin getirdiği bu prensiplerin en temel niteliği, aym kaynaktan gelmiş

olmalarıdır. Dolayısıyla bütün peygamberler temelde aym mesajı insanlara
sunmuşlardır.17 İşte Hz.Muhammed @ öncesi dönemde gerek amel! gerekse Hikactı

düzeyde Allah'ın Elçileri vasıtasıyla insanlığa aktardığı tüm dim değerler "geçmiş

şeriatıar" kapsamındadır. Ancak burada geçmiş şeriatların tespiti yani hangi de
ğerlerin bu kavraımn kapsamına girip ginnediği konusu önemli bir konudur.
Hemen belirmıeliyiz ki, bu konudaki tespitleriıniz, İslam'ın iki temel kaynağı duru
mundaki Kuran ve sünnetin belirleyiciliğine dayanmaktadır. Nitekim bu .tür bazı

hükümlerin, geçmiş şeriatlarda mevcut olduğuna, Kuran ve sünnette açıkça işaret

edilmektedir. LS Ancak burada geçmiş şeriatıara ilişkin belirlediğimiz örneklemeleri
daha çok pratik yönü bulunan ve fer'! ya da amell denilen ibadet ve muamelatla
alakalı konularından seçtiğimizi ayrıca belirmıeliyiz.

i3 Muhammed Ali et-Tahanevl. Keşşc1jiı l\·tıla/ıatı'l·Punün, IJ759; tanım içiıı ayncabkz.
Ömer Nasuhi Bilmen. Hukük·ı İ5lfimiyye ı'e Istıla/ıclt·ı Fık/ııyye Kelmfl.m, I114.

14 Fazlur Rahman. i5lam, s.14ı.

15 Yunus. 10/47: Hicr. 15/10: NahL 16/43: Rum, 30/47; Mü'min, 40/78.
16 Ha:;;r, 57/25: Maide, 5148: Şura. 42113.
17 Enbiya. 21/25; Zulıl'uf. 43/45; Nah!, 16/36.
IS Bkz. En'iim. 6/146; Maide. 5/45: Bakal'a, 21183 vd.
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Hz.Peygol11ber"in Geçmiş Şeriatlar Hakkmdaki Bilgi Kaynağı

Peygamher'in @ birlikte yaşadığı Arap topluımı ümmı bir toplumdul9 ve
aralarında ok.llma-yazma bilenlerin sayısı oldukça sınırlıydı. Rİvayete göre,
KureyşIiler arasında yazı yazmasını bilenler yalnızca on yedi kişiydi.10

Hz.Peygamber de hu toplumda yetiştiği için okuma-yazma bilmeyenler arasında

yer alıyordu.2l O bir vesileyle, kendisinin ümmı bir toplU/mı gönderildiğini açıkça

belirm1İş:21 ay'flca Ramazan omcunun kaç gün olduğunu açıklarken de, Arapların

ümmı oluşlarından bahsederek ince hesaplar bilmediklerini: "Biz Araplar iimmf bir
TOp/WIlU::'; ne yazı yazmasını bilir ne de (yıldız) hesabından anlarız. Ay bazen
şöyledir. bazen böyle..."l., denıek suretiyle bunu açıkça dile getirn1İşti.

Kuran-ı Kerim. onun bu özelliğine şöyle işaret etmektedir:

"(Ey Muhammed) sen hundan önce ne bir kitap ok.1lf, ne de onu elinle ya
zardın. Öyle olsaydı, batıla uyarılar k.llşlm duyarlardı."24 "Yine onlar dediler
ki: '(Bunlar,) onun başkasına yazdırıp da kendisine sabah-akşam ok.llnmakta
olan, öncekilere ait masallardır"15 /

.;
Bu ayetler, Hz.Peygamher'in risalet öncesi dönemde okuma-yazma bilmediğine

işaret etmektedir. Özellikle ikinci ayetle. onW1 ümmı olduğunun kendi toplumunca
da bilindiği belirtilerek. kendilerine Allah'tan vahyediln1İş olarak anlattıklarının

aslında başkalarına yazdırarak okutturduğu ve ezberleıııeye çalıştığı şeyler olduğu

iddia edilmektedir. Dolayısıyla bu da onun okuma-yazma bilmediğini göstermekte
dir.26 Ayrıca bir başka ayette, Hz. Muhammed'in @ iinuııı bir peygamber olduğu

şöyle vurgulanıııaktadır: "t

"Yanlarındaki Tevrat ve İncil'de yazılı buldukları o elçiye, o ilmmı pey
gambere uyarlar... De ki: 'Ey insanlar, gerçekten ben sizin hepinize (gönde
riln1İş)...AlIah'lıı bir Elçisiyill1. Öyle ise Allah'a ve iimmı peygamber olan
Elçisine inanın ve O'na uyun ki, doğru yolu bulasll1Iz."27

Ayette geçen ilm IIIi kavramı. her ne kadar - sayıları az da olsa - bazııııüfessirlerce

"kwsal hir laıaha muholap olmamış kimse" şeklinde anlaşılmış olsa da.l~ doğrusu

<,.:oğu alimleree bu kavramdan anlaşılan mananın 'okuma-ya:mıa hilmeyen kimse'

L'J Bkz, Cum' a. 6212: AI-i İmriin. 3120.
ıu Beliizurı. FııtU/zu'l-Bııldalı. s.5S0.
li ilm Hacı::r d-Askaliiıı'i. Fet/iıı'l-Bari, IV/l5I.
21 Tirmizı. es-Siiııeıı, Fı::diiiıü'j-Kur'iin. 9: Alımı::d b. H·anbel. el-Miisııed, V1l32.
2~ Buhar!. el-Cami'u 's-Sa/zi/z, İstanbuL. i 98 ı. Savın.U: Ivıüslim. es-SaM/z, İstanbuL. 198 ı.

Sıyam. i 5: Ebü Davud. es-Siiııeıı, İsıanbul. 198 ı. Savm. 4: Nesaı. es-Süııeıı, İstanbuL.

i yı-; ı. Sıyam, 17: A/zmed b.Hll1lbel, II1l22: ibn Hacer. Fetlzu'l-Bari., NIl5I.
2" Alıhbül. 29/48.
2) Furkan. 25/5.
16 İbn Kı::si'r. Tefsir., I1IJ299.
27 A'riif. 7/157-158. "Ommı peY/iamber" iradesinin geçtiği hadisler için bkz. Miislim. İman.

131 (1186): EbU Davııd. Me15lıinı. 15 (lV/505): Nesai, Eyman. 19 (VI1TI116): A/zmed h.
Haııbel, 1/257. nll72, 212.1V/l19: D5rimı. es-Süııeıı, Rik5k, 84 (,.s.723).

1~ lzzı::t Dervezı::. Sirelii'r-/{eslll. 1150.
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olması gerektiği açıkça ifade edilmiştir.29 Yukarıda söz konusu ettiğimiz ayet ve
hadislerle bir bütün olarak değerlendirildiğinde, bu mananın diğerine göre daha
tercihe şayan olduğu anlaşılmaktadır.

Ancak belirtmek gerekir ki, sıradan insanlar hakkında kı.ıllamldığında 'oku
ma-yazma bilmeyen kimse' anlamma gelen ÜlIlllll deyimi, ilmi yüceliği ve olgunlu
ğu insanları aciz bırakan bir peygamber hakkında kı.ıllamldığll1da. 'hiç bir çaba
göstermeksizin Allah tarafından ilahi bilgiler ve vehbi ilil11lerle donatılmış fım bir
yüceliğe sahip olmak' manasını taşımaktadır. Böyle bir özellik, peygamberin getir
diği kuL~al metinler hakkındaki her türlü şüpheyi ortadan kaldırarak onun doğrudan

doğruya Allah'tan geldiğini ispat eden üstiin bir vasıf olıl1aktadır.30

Dolayısıyla Hz.Pey·gamber'in ül11l11iliği dikkate alındığmda, onun peygam
berliğinden önce gönderilmiş kutsal kitapları okuyarak onların muhtevasından

:yararlandığı iddiasını kabul etmek mümkün değildir. Ancak bu durum, onun onlar
la hil,: bir zaman. hiç bir yerde ve hiç bir şekilde görüşüp konuşmadığı, en azından

onlar hakkmda halk nazarında yaygınlık kazanmış sıradan bilgileri dahi ediıımediği

şeklindeki bir düşünceyi de doğrulaınaz. Bu konuda müsteşrik M.Watt,
Hz.Peygamber'in oloJma-yazına bildiğini kabul etmekle birlikte, Kuran'daki Yahu
dilik ve Hıristiyanlıkla ilgili bilgileri Kutsal Kitapları okuyarak değil, "Mekke'nin
aydm çevresinden" edinmiş olabileceği iddiasındadır3 !. Watt, bu ifadesiyle muhte
melen Varaka b.Nevrel gibi Mekke'de yaşayan ve vahiy geleneğinden haberdar
olan bazı kimselere işaret etmiş olmalıdır. Zira o bir başka eserinde,
HZ.Muhammed'in @ özellikle "önceki vahiylerle ilişkisinin çoğunlukla Varaka'nın

tikirleriyle şekillenmiş olabileceğinden" bahsetmektedir32. Watt ve diğer bazı müs
teşriklerin. Hz. Peygamber'e Varaka gibi bazı muvahhid kimselerin akılhocalığı ya
da damşmanlık yaptığı şeklindeki görüşlerinin tarihı gerçeklerle bağdaşmadığmı

söylemek mümkün olmakla birlikte3" aslında onun gerek risalet öncesi, gerekse
risalet sonrası dönemde kitabi kimselerle hiç görüşmediğini söylemek de mümkiin
değildir. Zira onun bu gibi kiımelerle görüştüğüne dair Kuran'da bazı işaretler yer
almaktadır:

"Biz onların, 'ona bir insan öğretiyor' dediklerini biliyoruz. Hakk'tan sa
parak kendisine yöneldikleri kimsenin dili yabancıdır (~i), bu (Kuran)
ise gayet açık bir Arapça '01r."34 -

"İnkar edenler: 'Bu (Kuran), yalandan başka bir şey değildir.

(Muhammed) onu uydurdu, başka bir topluluk da bu hususta kendisine
yardım etti' dediler de kesin bir haksızlığa ve iftiraya vardılar."35

29 Kurtuhi. Cami., VllJ190; Yazır, Hak Diııi, rv1l46.
30 Bkz. Yazır. Hak Diııi, IV/146.
31 M.Watt. Hz. Muhammed, s.44-6: aynca bkz. Watt, "Mııs/ims and Chrisrimıs a/ıer ıhe Gıılf

War". lslam-oclıristiaııa, sayı: 17. s.42.
-? . . .

.'- Watt. Hz. Muhammed Mekke'de, s.59.
33 Bu konudaki açıklamalar için bkz. Reşid Rıza, el-Va/ıyu'l-Mu/ıammedf, s.72-3.
34 Nalıl. 161103.

. 35 Furkan. 25/4.
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Bu ayetlerde görüldüğü gibi, Mekkeli müşrikler, yabancıbirinin Peygamber'e @

bazı şeyler öğrettiği iddiasında bulunmuşlar, Allah da onların bu iddialarım red
detmiştir. Esasen bu ayetlerden, Hz.Peygamber'le yabancı biri ya da birileri ara
sında olması muhtemel bir ilişkinin reddedilmediğinianlamak da mümkündür. Zira
eğer müşrik1er, onu Mekke'deki azınlıklardan biriyle konuşurken ya da görüşürken

görmemiş olsalardı, böyle bir iddiada bulmunazlard!. Kaldı ki bazı ınüfessirler.

Hz.Peygamber'in Mekke'de demireilikle uğraşan ve adının Cebr ya da Bel'iim ol
duğu kaydedilen Hıristiyan birinin yanına gidip geldiği, onun okuduğu kitaplara
kulak verdiği ve onlara Kuran okuduğuna dair bazı rivayetler de naklederler.36

Peygamber'in @, risalet öncesi ilişki kurduğu bu kim~elerle peygamberlik sonrası

da bu ilişkisini sürdürmüş olması ve kendisine bir şeyler öğrettiği söylenen bu
kimsenin ona iman edip elçiliğini tasdik etmiş olması uzak bir ihtimal değildir.37

Nitekim Mekke'de inmiş pek çok ayetbııııa işaret etmekte ve Peygamber'in @

risaletinin doğruluğuna onları şahit göstermesi istenmekte,38 ayrıca onların ona
Allah tarafından gönderilen ayetlerle ferahladıklarını39 ve iman ettiklerini bildir
mektedir:

"Önceden kendilerine kitap verdiklerimiz, o (Kuran)a da iman ederler. On
lara Kuran okunduğu zaman: 'Ona iman ettik. Çünh.ii o, Rabbimizden gelen
bir hakikattir. Esasen biz daha önce de Müslüman idik' derler."4o

Hz.Peyganıber'in. yetiştiği çevre, yaptığı seyahatler ve devriıı kültürel biri-
kimlerinden yararlanarak geçmiş şeriatıara ait bazı bilgilerden, kıssalardan ve dini
bazı uYb'1ılamalardan haberdar olduğunu ifade etmek mümkün olmakla birlikte, bu
bilgilerinin hangi düzeydeplduğııııu tespit etmek oldukça zordur!.

Şunu açıklıkla belirtmek gerekir ki, onun geçmiş peygamberler, toplumları

ve onlara gönderilen ilahı yasalarla alakalı pek çok konudaki bilgi kaynağının

vahye dayandığı çok açıktır. Zira Peygamber @, hem kendisinin hem de kavminin
bilgi sahibi olması ınümkiin olan ya da olmayan pek çok şeyi vahiy yoluyla öğren

miştir. Nitekim Kuran, Tevrat'ta da geçmekte 0lan42 Nuh ve Yusufkıssalarııu nak
lettikten sonra şu ifadelere yer vermektedir:

"(Resulüm!) İşte bunlar sana vahyettiğimiz (Nuh hakkındaki) gayb haber
lerindendir. Bundan önce onları ne sen biliyordun. ne de kavltlin. O halde
sabret. .."43

36 Bkz. Taberi. Camiıı'l-Beyan, XIV1I78: Kurtuhi. Cami, XLI16-7: İbn Keslr. Tefslr., III567:
Zemahşeri. el-Keşşftj. II/429: İbn Hiş5m. es-Slretü'ıı-Neheviyye, III33-4.

37 Derveze. Slretü'r-ResUl, s.40.
38 Ra'd. 13/43: Yunus. 10194: Nah!' 16/43.
39 Ra'd. 13/36.
40 Kasas. 28152-53: ayrıca bkz. İsr5. 171107-109.
41 Faziur Rahman.·p~ygamberliğiııin ilk yıllarında Hz. Peygamberin, kendinden önceki kutsal

kitaplar hakkında çok az veya hiç bilgisi olmadığını belirtmektedir. bkz. Aııa Ko1ll1111rlYIll
Kııraıı. s.272.

"1 Tekvin. 6-8.bablar.
43 Hud. 11/49.
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"İşte bu (Yusuf hakkındaki) gayb haberlerindendir. Onu sana
vahyediyoruz. Onlar hile yaparak işlerine karar verdikleri zaman sen anlann
yanında değildin (ki bımları bilesin)."44

Ayetlerde, daha önceki kutsal kitaplarda nakledilmesi dolayısıyıa: toplumun ya da
en azından topluında kitabı olan bazı şalusların bilmesi mümkün bu tür haberler
hakkında, Hz. Peygamber'in ve kavminin bilmediği "gayba ait bilgiler" deyiminin
kullanılınasını şu şekilde yorumlamak mümkündür: Burada söz konusu edilen
gayba ait bilgiler, topluma eksik ya da yanlış akiarılmış olan geçmişe dair haber
lerdir ki, bunlarda yer alan eksiklikler, sonradan yapılan eklemeler ya da yanlış

akiarılmışsa olaylarıngerçek yüzü, ancak Peygamber'e @ gönderilen vahiy yoluyla
bildirilmiştir.45 Ayrıca Kuran, özellikle Ehl-i Kitab'm o gün yaygm olan inanç
esasları ve ibadet anlayışları hakkındaki gerçek bilgilere, Hz.Peygarnber'in ancak
vahiy yoluyla ulaşabildiğini vurgulamaktadır:

" .. .İşte (İsa hakkındaki) gerçek haberler bunlardır. Allah'tanbaşka ilah yok
·tur. Şüphesiz Allah, evet O, mutlak güç ve hikmet sahibidir."46

Bununla birlikte Kuran, Hz.Peygamber'in risalet öncesi dinl konulardaki
bilgi düzeyine işaret etmek amacıyla, onun, vahye muhatap olmadan önce kendisi
ne ne bir risalet ne de bir kitap verileceği konusunda hiç bir beklentisinin olmadı

ğıııı da ifade etmiştir:

"Sen, Kitab'ın sana bırakılacağıııı uııııııuyordun. Ancak Rabbinden bir rah
met olarak (bu Kitap sana indirildi). O halde sakm kafırlere arka çıkma."47

"İşte sana da emrimizden bir ruh (Kuran) vahyettik. Sen, kitap nedir, iman
nedir bilmezdiı1.Fakat biz onu, ı.....ullarımızdan dilediğimizi doğru yola iletti
ğimiz bir nur kıldık... "48

Bütün bu açıklamalardan, Hz.Peygamber'in, geçmiş şeriatlara ilişkin halk
arasında yaygınlık kazalUnış, doğruluğu şüpheli bazı bilgilere sahip olabileceğini

söylemek mümkün olsa da, onun bu konulardaki gerçek bilgi kaynağının vahye
dayandığını kesin olarak beliıimek gerekir. Atıcak şunu da ifade etmeliyiz .ki, .
Hz.Peygamber'in vahiy yoluyla almış olduğu bu bilgilerin, onların bütün inanç
esaslarını ve ibadet anlayışlarını tüm ayrıntılarıyla içerdiğini söylemek mümkün
değildir. Bu bilgiler çoğu kez, onların tarihte yapmış oldukları hatalı tutum ve dav
ranışlarıl1l, peygamberlere ve onların getirdikleri dinı esaslara karşı gösterdikleri
duyarsızlıkları ve dinde yaptıkları talırifatı gözler önüne serınek amacıyla, hem
onlarııı hem de müminIerin uyarılmasına ve bmılardan öğüt almalarına yönelik
bilgilerdir.

44 Yusut: 121102. Hz. Meryem kıssası anlatıldIktan sonra da aynı ifadeler k'llllanılımştır,bkz.

Al..i İmran. 3/44.
45 Mehmet S. Hatiboğlu. Emevtlerin Sonuna Kadar Siyası-İctimaı Hadiselerle Hadis Mü

ııasebeti, (Basılınamış Doçentlik Tezi) s.6; Derveze. Sıretil'r-ResUl, I145; Süleyman Ateş,

Yüce Kuraııım Çağdaş Tefsiri, IV/312.
46 Al-i İmriin. 3/62.
47 Kasas. 28/86.
48 Şura, 42/52; ayrıca bkz. Yunus, 10116.
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Dim Pratiklerin Geçmiş Şeriatlardaki Tezahürleri
Şeriat kavramını açıklarken, insanlık tarihi boyunca gönderilen bütün pey

gaıtıberlerin getirdiği dinin/şeriatın tek ve ayıu kaynağa dayandığına ve ayıu inanç
ilkelerini içerdiğine değinmiştik. Buna paralelolarak şeriatın ibadet ya da muaıııe

lada alakalı konularında, her ne kadar kısmen farklı uygulama ve hükiil1ller vaz'
edilmiş olsa da49, esasen Laharet, namaz, oruç, hac ve kurban gibi temel dim pratik
leriniibadet tarzlarının büyük ölçüde korunduğu anlaşılmaktadır. Burada
Hz.Muahanuııed'in @ şeriatında yer almakla birlik1:e öncekilerle benzeşen,

paralellik ya da ayılilik arz eden bu tür uygulamalar hakkındaki yaklaşımları izaha
çalışacağız.

a) Tahriret:

AHah'a yakınlık. itaat ve ta'zinı kasdıyla yapılacak herhangi bir ibadete baş

lamadan önce talıtiret yapmak (abdest ya da gusl almak). ibadete has zorunlu bir
hazırlık aşamasıdır. İslamı kaynaklarda yer alan bazı ifadeler, taharet uygulaması
nın daha önceki şeriatıarda de mevcut olduğunu göstermektedir. Kuran'da yüce
Allah' ın, Hz.İbrahim'e Kabe'yi, namaz kılanlar ve tavaf edenler için temiz tutma
sını emrettiği bildirilir50. Bu ayetten, Hz. İbrahim dönenlinde namaz ve tavaf iba
detleriılin bulunduğu açıkça anlaşıldığı gibi, aynı zamanda bu ibadeder için bir de
tahilret yapıtınası gerektiği düşünülebilir51 • Nitekim bir rivayete göre
Hz.Peygamber. abdest azalarını üçer defa yıkayarak abdest alıııış ve: "Bu,
abdestin en mükenU11elidir, bu benim ve İbrahim Halilullah'ın (bir rivayete göre de
önceki peygamberlerin)52 abdestidir"53 buyurmuştur. Ayrıca Kuran'da, İsrail oğul

larına ve Hz. Meryem'e d~"nall1az" kılmalannın emredildiği bildirilmektedir.54 Bir
rivayette de. Hz.Meryem 'in her gece namaz kılmak için guslettiğinden bahsedilir."
Bu durum muhtemelen, onların namazdan önce abdest almaları gerektiğine de
işaret etmektedir.

Konuyla ilgi Tevrat'ta yer alan ifadelerde. Toplanma çadırına girildiğinde

veya ibadet maksadıyla mezbaha yaklaşıldığında. su kullanmak suretiyle elleri ve
ayakları yıkanıanınnesiller boyunca ebedi kanun olacağı vurgulanır.56 İbadet önce
sinde abdesı diye nitelendirilebilecek bu uygulamamn dışında Tevrat'ta. cünüplük,
hayız, loğusalık ve özürlülük durumlarında guslii andıran bir taharetin ell1redildi
ğini de görmek mümkündür. Yahudi inancına göre, cünüp. loğusa, hayız ve özürlü
olanların mancn kirli (necis) oldukları kabul edilınektedir. Bu durumdaki kimsele
rin tapınağa girmeleri, mukaddes bir şeye dokııııınaları, başkalarıyla ilişki kurmala-

4
1
1 Maide, 5/48: ŞOra. 42/13.

:\11 Bakara. 2/125: Hacc. 22/26.
51 Kurtubl. Cami.. IJ178; İbn Kesır. Tefsır., III64.
52 İbıı Mace. eS-SÜlleTI, TaharetA7 (III45-6);Alımedb. Haııbel, III98.
53 İbıı Mfıce. Taharet. 47 (1/145).
54 Bakaı·a. 2/43: Al-i İıman, 3/43.
55 İbn Keslr, Tefsır, II343.
56 Çıkı:? 30/17-21.
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n ve mukaddes şeylerden yiyip-içmeleri yasaklalUmştır.57 Bunlar ancak, buhallerin
sonunda yıkanarak temizlerunek suretiyle murdarlık'tan kıu'tlllabileceklerdir.5&

Hz.Peygamber dönemindeki Yahudilerin de, TevraCuı bu hükmünden dolayı

hayızlı bir kadınla bir arada bulurunadıklan, birlikte yemek ye_mediklerive onları

bu durumda iken evden çıkardıklan nakledilir. Hz.Peygamber'e bu durumun sorul
ması üzerine şu ayet nazil olmuştur:

"Sana kadınların ay halini sanırlar. De ki: 'O, bir eza (rahatsızlık)tır. Bu
nedenle hayız zamanı kadınlarla cinsel temasta bulurunayın ve temizlenin
ceye kadar onlara yaklaşmayın. Temizlendikleri zaman de) Allah'ın size ern
rettiği yerden yaklaşın. "59

Bunun üzerine Hz.Peygamber: "Cima' hariç, her şeyi yapın (yani her türlü ilişkiye

girebilirsiniz)"6o buyurmuştur. Aynca Peygamber @, hanımları liayızh iken. onlarla
bir arada bulunmuş, pişirdiklerinden yemiş,61 kll1landıklan eşyalan kendisi de ku1
larunış, aynı )!atakta yat11lış62 ve hatta onlara dokunduğu halde Kuran okumuştur.63

Kısaca, cinsi ınünasebet hariç beşeri ilişkilerini sürdürmekten kaçnımaınıştır,64

Şunu ifade etmek gerekir ki, manevı kirlilik (nedıset) anlayışı, Tevrat'ta
üzerinde önemle durulan ve pek çok hükmün üzerine bina edildiğibir anlayışttr.

HZ.Muhammed @ ise, "Allah'a iman etmiş mü'min bir kimsenin asla necis (kirli)
olmayacağını"65 belirtmiş ve bu durumdaki kimselerin sadece, temizleninceye ka
dar66 namaz kılmalan, oruç tuttualan, Ka'be'yi tayaf ettneleri, Kuran'a dokutımalan

Ye mescidlere ginneleri gibi taabbudı dayramşlarda bulunaınayacaklarını vurgula- .
mışttr.67

Yeni Ahit'te de sık sık "ayakları yıkama" ritüeline yer verilmiştir. Hatta
Hz.İsa'nın, havarilerinin ayaklarını yıkadığından bahsedilmektedir.68 Buradaki'
temizlenme hijyenik maksath bir temizlenme değil, tümüyle manevi bir annına

57 L~viliıer, 12/2-4. 15/1-24.22/4-7.
58 L~vililer. 15110-13, 16-18.21. 27 vd.
59 Bakal'a. 2/222.
60 Müslim, Hayz. 16 (U246); Ebıı Davut!, Tahar~t, 103 (I1177-8); Nikah, 47 (174-5); Tirmizı,

Tet:~lr. ~Gre 3. (V/ 214-5): Nesaı, Taharet, 181 (11152); Hayz, 8 (11187); İbıı Mlice, Taharet.
125 (I121l).

61 Müslim, Hayz. 14 (I1245-6); EM Davud, Taharet. 103 (178); Tirmizı, Taharet. 100
(17240); Nesaı, Taharet. 177 (11148).

62 Buhart, Hayz. 5 (I178); Müslim, Hayz. 1 (11242); Muvatta', Tahuret. 95 (1158) vd..
63 Buhm'l, Tevhld. 52 (Vl1II215); EM Davud, Taharet. 103 (11179); Nesaı, Hayz. 16 (11191).
64 Ayrıntılı bilgi için bkz. G.Wajda, Juifs et Musulmaııs Seloııle Hadiı, s.68-69.
65 Buh/M, Gusl. 23-4 (1/74-5); Müslim, Hayz, 115-6 (11282); EM Davud, Taharet, 91 (11156);

Tirmizı, Taharet. 89 (l/207-8); Nesaı, Taharet, 171 (11145-6); İbll Mace, Taharet. 80
(III 78): Ahmed b. Haııbel, II1235. V/384. 402.

66 Bu kimselerin temizlenmelerinin ger~ktiği hakkında bkz. Maide, 5/6.
67 Bufıarı, Hayz. 20 (I142ı); MüsUm, Hayz. 15 (I1265); Tirmizl,Taharet. 94 (11220), 111

(I1274); EM Davud, Tahuret. 94 (I160). 113(1180); Nesat, Taharet. 171(I1144); Muvatta',
Tahiiı·et. 20 (I149).

68 Yuhanna, 13/1-17; i. Timoteyu~, 5/9-10.
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amacını taşımak1:adır. Bu uygulama, her ne kadar bütün Hıristiyan mezheplerinde
olmasa bile.Hıristiyan din adamlarımn rahipliğe giriş törenlerinde, sembolik olarak
.rahip adaylarıınn ayaklannm yıkanması tarzında halen sürdürülmektedir.69 Hıristi

:yanlıkta asli günahtan anmnak ve Tanrının bağışıamasındanyararlanmak amacıyla

uygulanan vafiiz ise7o, temelele abdest ya da gusle benzer bir rHüel değildir. Vafti
zin cüniipliik, hayız venifas gibi dummlardan dolayı gerekmediği göz önüne alı

nırsa. abdest ~'a da gusülle doğmdan ilişkili olmadığını anlamak mümkündür.

hj Namaz:

İslami kaynaklarda. namaz ibadetinin daha önceki peygamberlere ve üm
metlerine de farz kılındığı hakkında bilgiler yer almaktadır. Kuran'ın çeşitli ayetle
rinde. Hz.İbrahim ve İsmail'in namaz kıldıklan ve kendilerine tabi olanlara da
namaz kılmalarını emrettiklerinden bahsedilmektedir.?] Aynca Hz.İbrahim'in:

"Rabbim. beni ve SOYllIndan gelenleri namaz kılanlardan eyleL.."72 diye dua ettiği

bildirilmektedir. Hatta daha da önemlisi, namazın edasıyla alakah kıyam, nıkfı ve
secde gibi rükünlere de işaret edilerek Hz. İbrahim'in bu şekliyle namaz ibadetini
ira ettiği vurgulamnaktadır:

"Bir zamanlar İbrahim'i, 'Bana hiç bir şeyi ortak koşll'ın ve tavar edenler,
ayakta duranlar, rük.ıı' ve secde edenler için evimi temiz tut' diye Beyt
(Kalbeln)in yanına yerleştirmiştik."73

Ayrıca bazı tarihi kaynaklarda da. İbrahim'in @ Makam-ı İbrahim'i kıble edindiği.

kapı yönünden oraya doğnı namaz kıldığı. İsmail'in @ de aynı uygulamayı devam
ettirdiği kaydedilmektedir. 74

Kuran'da ayrıclı. Hz.İshftk ve Ya'kUh'a da namaz kllmaianllIn eınredildi

ğ,j,75 Hz. Şuayb'ın da namaz kıldığı ve kavminin bu yüzden kendisiyle alayettikleri
belirtilmektedir. 76 Bununla birlikte İbrahim ve YalkOb peygamberlere ve nesillerine
namazın emredildiği. ancak daha sonra namazı terk ederek duygularınm esiri ol
muş bir neslin yetiştiği hildirilmektedir. 77

Yine Kuran, Allah'm, Musa'ya @ da Tl/vô vadisinde iken. namaz kılması

111 emrettiğini, JR İsrailoğullarından da bu konuda söz aldığım bildirınek1:edir.79

Nitekim hadislerde geçen bazı ifadeierden de, İsrail oğullarına namazın enıredildiği

69 G.M.Mackic. "Fooı". Dicıimıar)' 4ılıe Rib/e, W1899.
711 Pavlus'un Ronııılılanı MektublL 3/25: Mıırkos. 16/16.
71 Bakara. 21125: İbrahim. 14/37: Meryem. 19154-55.
72 İbrahim. 14/40.
B Hac. 22/26.
74 Ebu'I-Velıd e1-Ezrakl. Alıbiiru iV/ekke, II130: İbn İshak es-Sireıü'ıı-Nebeviyye, s.79-80:

Tabeıi. Tilrilzu'l-Ümem ve'I-Muli1k. 11262.
75 Enbiya. 21/72-73. .
76 Hud. i 1187.
77 Meryem. J9/58-59.
7R Bhu. 20/11-14.
YY Bakal'a. 2/83: Milide. 5/12.
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açıkça anlaşılmaktadır. so Bir rivayete göre Hz. Peygamber, bütün yeryüzünün
kendisi ve ünuneti için mescid kılındığını, kendinden öncekilerin ise yalnızca kilise
ve havralarda namaz kıldıklarını bildinııiş,sı Hz.Aişe de, geçmişte Yahudilerin
kadınları mescide gitmekten men ettiklerini haber vemıiştir.S2 Ayrıca

Hz.Peygamber, Yalıudilerin kabirleri üzerine mesciq yaptıkları~ı,S3 mest ile namaz
kılınadıklarım,s4 Müslümanların selamına ve namazda 'amin' demelerine haset
ettiklerini belirtmiş ve onlara bu konularda muhalefet edilmesini emretmiştir. S5

Esasen Kitab-ı Mukaddes'te yer alan bazı ifadeler de, İsrail oğulları arasında bu
tür bir ibadet tarzının mevcut olduğuna işaret etmektedir: "Sabahleyin erken kalktı

lar ve Rabbin önünde secde klldılar...",s6 " ...ve orada Rabbe secde kı1dı."s7

Ayrıca Kuran'da Lokman'ın@ oğluna namaz kılmasım emrettiği,ss

Davud'un @ da namaz kıldığı bildirilmekiedir. s9 Hz.Peygamber Sad suresini okur
ken secde euniş ve: "Davud tevbe etmek amacıyla secde etmişti, biz de şükretrnek

amacıyla secde ediyomz"90 buyurmuştıır. Bir başka hadiste de: " ...Allah'a en se
vimli olan (nafile) namaz Da"ud'un namazı'dır. 0, gecenin yansına kadar uyur,
üçte birinde namaz kılar, soııra tekrar altıda birinde uyurdu"91 buyurmaktadır.

so Konuyla ilgili bir rivayele göre. Hz. Peygamber. Mi'rac gecesi kabrinde namaz kılarken

(kıyam esnasında) Hz. Musa'nın yanına uğradığından bahsetmektedir (bkz Nesai,
Kıyaımı'l-Leyl. 15 (III/215-6) ). Bu türden bir başka rivayete göre ise. Hz. Musa Mi'rac ge
cesi Hz.Peygamber'e: "İsrailoğullarına günde iki vakit namazın tarz kllmdığll11, fakat bunu
bile yapamadıklarını" söyleyerek. beş vakiı olarak ti:ırz kılınan namazm daha da azaltılması

iı,:in Rabbine yalvarınasılU tavsiye eliniştir (bkz.BuMri, Bed'ü'l-Halk. 6 crvns):
Menakıbu'l-Ensar, 42 (rvn50); Müslim, İman, 259 (I1147); Tirmizi, Salat. 159 (I1417);
Nesai, SaHil,I (I1217-23); A/ımed b.Hanbel, V/143.)

sı BuMri, Teyemmüm. 1 (I1S6); SaHiı. 56 (I1113); Müslim, Mesacid. 3-S(I1370-1); EbU
Davud, Salat. 24 (II 32S); Tirmiz~ Siyer. S (rvI123); Nesai, Gusl, 26 (Il21O); İbıı Mace,
Taharet, 90 (I1S8); Darimi, SaHil,lI 1 (:>.323); Siyer. 28 (s.620); Ahmed b. Hanbel, I12S0,
301. llI222. 240, 250. III/304. rv/416, V/145. 148: İbn Hacer, Fet/ıu'l~Bari., I1521-2;
KastaHinı. İrşadu 's-Sari li Şerhi Salıi/ın-BuMr~ I1671.

S2 BuMri, Ezan. 163 (I1210-1); Müslim, Salat, 144 (I1329); EbU Davud, SaHit, 53 (I1383);
TirtJliz~ eum'a. 36 (II/420); Muvatta', KIble, 15 (I119S); Ahmed b.Hanbel, VIl91, 193.
235.

S3 BuMri, Salat, 48 (IILIO), 54-S (I1112); Cenaiz, 62 (llI91); Enbiya, 50 (TV/144); LiMs, 19
(VlJI4l); Müslim, Mesacid. 16-23 (Il376-7); EbU Davııd, Cenaiz, 76 (V/55S); Nesai,

.Mesacid. 13 (llI40-1); Cenaiz, 106 (NI95-6); Muvatta', Cami'. 17 (III 892); Ahmed
b.Hanbel, I1218.llI366. 396.

S4 EbU Davud, Salat. 88 (I1427).
S5 İbll Mace, Ikametü's-Saıat. 14 (IJ278-9).
S6 LSamuel. IJ19.
S7 ı.samue!, IJ28.

ss Lokman. 31117-18.
S9 Sad. 38/24-25.·
90 Nesai, İftİtalı, 48 (llII59).

9;~Bulı4rt, Enbiya, 38 (rvI134); Teheccüd, 7 (llI44); Müslim, Sıyam, 18S-201 (Il816-S);
. Nesai, Sıyam, 69 (III/ 214-5); İbıı Mace, Sıyam, 31 (I1546); Darimi, Savm. 42 (s.416);
Ahmed b. Hanbel, llI160. 206.
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Aynı şekilde Hz.Peygamber'den nakledilen bir rivayete göre. Hz. Süley
man bir duaesnasında, Mescid-i Aksa'ya yalnızca namaz kılmak için gelen kimse
lerin bağışlanarak analarındaİı doğduğu gün gibi günahsız olarak yurtlarına döndü
rülmelerini istemişli.')2 Bir başka rivayete göre de, Hz.Süleyman'ın aıUlesi, ona
geceleyin çok uyumamasını tavsiye ederek (ve gecenin bir kısmını ibadetle geçir
mesini ima ederek) geceleyin çok uyumanın insanı kıyamet günü fakir bırakacağını

söylemişti.93 Bu rivayetler Hz.Süleyman'ın da namaz ibadetiyle yükümlü olduğunu

ve Mescid-i Aksa'da namaz kıldığını göstermektedir.

Kuran, Hz.Zekeriyya ve Meryem'in de mabette namaz kıldıklannı bildir
mektedir.94 Rivayete göre, Hz. Meryem, ayakları şişinceye kadar namazda kıyama

dunırlJ5 ve her gece namaz kılmak için guslederdi.96 Kuran'nf bildirdiğine göre.
Hz.İsa'ya da namaz kılınası emredilnıişti:

"(Çocuk yani İsa dedi ki:) 'Ben Allah'ın kuluyum, (O) bana Kitap verdi, be
ni peygamber yaptı. Beni bulunduğum her yerde insanlara yararlı kıldı. Sağ

olduğum sürece bana namaz kılmayı, zekat vermeyi emreııi!"97

Kurtubl'nin de belirttiği gibi bu ayet, namaz kılmak, zekat verınek ve ana-babaya
iyilik etmek gibi ibadetlerin geçmiş ilinmetlere de farz kılındığını göstermektedir. lJ3

Hadis kaynaklarında geçtiğine göre. Cebrail @, Ka'be'nin yanında Hz.Peygamber'e
imam olarak beş vakit namaz kıldınınş ve: "Ey Muhammed. Senden önceki pey
gamberlerin (namaz) vakti budur" demişti.99 İbnu'l-Arabı. bu hadisi yorumlarken,
bu vakitlerde kılınan namazıarın daha önceki peygambere de farz kılındığını be
lirtmektedir. 100

Namazın geçmiş şeriatıarda de farz kılındığı hakkında Kuran ve hadisler
de geçen bu ifadeler. Batılı araştınnacılarea da doğnılamnaktadır. M. Radinsan,
namazın Hıristiyanlıkta da mevcut olduğunu, özellikle Doğu Hıristiyanları'mn

bunu uyguladıklarını ve bu ibadete 'saltil' adını verdiklerini ve İslam'daki namazın

da onlardan esinlenerek tanzim edildiğini ileri sürmektedir. 101 F. Bulıl da, Hz.
Mulıummed'in @ geee ibadetini Hıristiyanlardan, orta namazını (es-Salatıl '1
Vllst6~vl) da Yahudilerden aldığım iddia etmektedir. 102 Gerek Rodinson'un, gerekse
Buhl'un İslam'daki namazın menşei konusundaki iddiaları her ne kadar asılsız olsa
da, naınazın diğer milletlerde de uygulandığmı tespit açısından oldukça dikkat
çekicidir. A.l. Wensinck ise, 'salCil' kelimesinin daha önceki dillerde de yer aldiğını

belirterek namazla. Yahudi ve Hıristiyanların dinı ayinleri arasında bir takın! ben-

92 İbn Mlice. İkfimdü's-SaHlt, 196 (l/451-2); Ahmed b. Hanbel, VIl120. 122.
93 İbn Mlice, İkiimetü's-Saliit. 174 (l/422).
94 Al-i İmriin. 3/38-39,42-43: İbn Keslr. Te/sır., ll341.
95 Kurtubı. Climi., NI54-5: İbn Keslr. Te/sır., ll343.
96 İbn Keslr. Te/sır., ll343.
97 Meryem. 19/30-31.
93 Kurtubı. Climi., XJ.J70.
lJ9 rirmizı, Saıfit. 1 (I1279-80); Ebıı Davud, Saliit. 2 (1l278); Ahmed b.Hanbel, ll333-4.
100 Ebu Bekr İbnu'I-Arabı.Arizatü'l-Ahvezıbi Şerhi Salıthi't-Timıizı,ll257.
101 M. Rodinson. Hz. Muham med. s.143.
ıo2 F. BuhI. Das Leben Mııhamıı;eds, s.314-5; "Mıı!ıaı/"Uııed" md.. İA., s.462.
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zerlikler olduğwıdan bahseder. i 03 Ayrıca Cahiliye dönemi Arapları arasında da
namaz ibadeti şeklinde bir uygulamanın varlığından söz edilmektedir. Rivayete
göre, Ebu Zerr'in Cahiliye döneminde üç }'ıl kadar, Kuss b. Silide'nin de bir müddet
aynı şekilde namaz kıldığı belirtilmektedir. ıo4

Görüldüğü gibi bu tespitler. namazın İslam şeriatında olduğu gibi daha
önceki şeriatıarda da emredildiği şeklindeki anlayışı açıkça doğrulamaktadır. Fakat
namaz ibadetinin geçmiş milletlerde nasıl uygulandığına dair fazla bir malumata
sahip değiliz. Bununla birlikte İslamı kaynaklar, namaz ibadetinin çok önceden
beri uygulanmakta olan, köklü bir ibadet tarzı olduğunu açıkça kabul etmektedir.

c) KıMe:

ibadet maksadıyla kutsal sa::ı:ılan bir yöne ya da mekana doğru yönelmek,
insanlık tarihi kadar eski bir tarihi geçmişe sahiptir. Hatta kıble geleneğinin, insan
lık tarihi boyunca var olduğunu bile söyleyebiliriz. i05 Ancak Kuran'ın ve sahih
hadislerin kesin olarak bildirdiğinegöre, bu gün Müslümanlarınnamaz ibadeti için
yöneldikleri Ka'be. kıble mahalli olmak üzere Hz.İbrahim ile oğlu Hz.İsmail tara
fından inşa edilmiştir. Kuran bundan şöyle bahsetmektedir:

--Biz Bey1'i (Kabelyi) insanlara sevap kazanılacak bir toplantı ve güven yeri
yaptık. Siz de İbrahim'in makamından bir namaz yeri edinin (orada namaz
kılın). İbrahim ve İsmail'e: Tavar edenler, ibadete kapananlar, rük.-u ve sec
de edenler için Ev'imi temizleyin!' diye emretmiştik...İbiahim .. İsmail'le be
raber Ev'in temellerini yükseltiyor: 'Rabbi'imiz, bizden kabul buyur. şüphe

siz sen işitensin, bilensin' (diye dua ediyorlardLrlllG

"Doğrusu insanlara (ma'bed olarak) ilk kıınılan ev. Mekke'de olandır. Alem
lere uğur, herekel ve hidayet kaynağı olarak kunılımıştılr. Onda apaçık ayet
ler var, İbrahim'İn makamı var. .... ıI17

Hz.İhrahim'in Ka'be'yi inşa edişi. Buhad'nin naklettiği bir rivayette uzun hir
şekilde anlatılmaktadır. Buna göre Hz.İbrahim. karısı Hacer ve oğlu İsmailile

birlikte meskun bir mahal olan Mekke'ye gelir. İlahı emir gereği oğlu ve karısını

Ka'benin hulunduğu yere bırakır ve geldiği yere geri döner. Zaman zaman gelip
onları ziyaret etmektedir. Hz. İsmail otuz yaşına geldiğinde, babası İbrahim, AJlah
'ın kendisine bir mabed yapmasını eımettiğini söyler ve ondan kendisine yardımcı

lu3 A.J.Wen~inck. "Saliiı" md., İ.A.. ~.i 12. MÜ~lcşriklt:rin bu konudaki yaklaşııuları hakkında

daha fazla bilgi için bkz. Ali O~maıı Atcş. j\·ıuııı 'a Güre Ciilıiliye ve Elıl-i Kitab Ör! ve
A.detleri, ~.50- i.

ili4 Müslim. Fedailü'~-Sahfılıe. 132 (lVl1920): Muhammed İbn Hablb. Kitiibu'l-Mulıabber,

.".1 71-2: İbn Sa'd. et- Tabakiitu'l-Kübrii, ıv/nO: Şah Yeliyyullah eCı-Dıhlevl,

Huccetullıılıi'l-Biiliğa, III24-5.
IliS Dılıl..:v\' Hııccetullalı, lI550. Bazı tarihı kaynaklara gön:. Hz.Adem. yer yüzüne gönderil

me~iyle birliktc Ka'beyi de inşa etmiştir (Bkz.Ezrakl. A/ıbam Mekke, ~.37: İbn İshak.

Sfr!', ~.72: Kurtubi. Cami., IV/R9). Ancak bu rivayct. İslam alimlerince zayıfkabul edil
miştir (bkz.. İhn Ke~lr. Te/sfr., III 64. 362: Kamil Mira~. Tecrid-i ."ı'arflı Ten., Vl/13).

1(1(, Bakara. lIl25-ln.
\llı Al-i İmraıı. 3/96-97: ayrıca hkz. Hacc, 22/26.



İhralıimi Dili/ere/eki AHişterek Dini Pratik/erin Yorımı/anması S017I1111! 169

ol;nasım ister. Ve birlik1e Ka'be'yi inşa ederler. ıos İbn Kesır'in de belirttiği gibi, bu
rivayetler. Ka'benin menşeinin Hz.İbrahinı'e kadar dayandığını açıkça göstermek
tedir. ıo9 Dolayısıyla Hz. İbrahim'in ibadet esnasmda Ka'be'ye doğru yöneldiğini

söylemek mümkündür.

Sami kavimleri tarih boyunca ibadet ve dua esnasmda belli bir yöne, özel
likle de doğuya doğru yönelirlerdi. 110 Nitekim İsrail oğullarının da ibadetlerillde
Doğu'ya (Misrah'a) yani Kudüs'e doğru yöneldikleri bilinmektedir. 11I Yahudi dinı

literatüründe yer alan bazı metinler ibadet esnasmda kıbleye doğru yönelmek ge
rektiğine işaret etmektedir. lI2 Ayrıca Danyal'ın @ da günde üç defa Kudüs'e doğru

dua ettiği nakledilmektedir. 113

Tarihı kaynaklar da, Hz.İbrahim ve oğlu İsmail'in yöneldiği Ka'be'nin, Ku
düs't~n daha önce inşa edildiğine işaret etmektedir. Nitekim Hz. Peygamberden
nakledilen bir rivayete göre Ka'be, Mescid-i Aksa'dan önce inşa edilmiştir. i 14 Bu
nunla birlikte Hz.Peygamber'in kıble konusundaki tutumu, bu konuda çeşitli yo
nlInlarm yapılınasına neden olmuştur. Rivayete göre, Hz. Peygamber Mekke'de
iken ya sadece Ka'be'ye doğru yöneliyor, i 15 ya da Ka'be'yi yanına alarak Mescid-i
Aksa'ya doğru yöneliyordu. i 16 Ancak Medine'ye Iıicret ettiği zaman 16 ya da 17 ay
boyunca yalmzca Mescid-i Aksa'ya doğru yönelmişti. Özellikle Yahudilerin İslam

'a karşı olan muhalefetleri arttıkça, Hz.Peygamber, kıblenin Kudüs'ten Ka'be'ye
doğru ~evrilmesini arzuluyordu l17. Kuran'm da ifade ettiği gibi, çok geçmeden
Ka'be'ye doğru yönelmesi emredildi:

·· .. Biz. Peygal11ber'e uyam. ökçesi üzerinde geriye dönenden ayıralıl11 diye,
eskiden yöneldiğİn ~abe'yi kıble yaptık. .. (Ey Muhaınıned), biz senin yüzü
nün göe doğru çevrilip durduğunu (gökten haber beklediğini) görüyoruz.

!OR BIlh"irl, Enhiya. 9 (UI 13): İbn Hacer. FethIl'I-Biirl, VI/456-9: KastaHlıı!. İrşiidIl's-Siirl,

VIl/335-6.
\il,! İbn Kes!r. Tefslr, III 64, 362: aynca bkz. T.Koçyiğit-İ.Ceıı-ahoğlu. KIlran-1 Kerim Meal ve

Tej~'iri, I1230: Ateş, Yi/ce Kur/m'm Çağdaş Tefsiri, I1235: Muhammed HamidulIah. İs

lam Peygamberi, I130. Il1797.
i ın Wensinek. "Kı/ıle" md.. lA., s.666.
i i i Hayrullah Örs. Musa ve YahIldilik, sA02. 406: Ekrem Sankçıoğlu. Başlımgıçtllll Güııü-

mİize Dinler Tarihi, s.201: Wensinek. "Kıh/e" md.. s.666.
i 11 L.Kra ilar. 8/44-45.
LI3 Danid. 6/10.
114 Bulıiirl, Enbiya. LO (TiL 17). 40 (I/136): Müslim, Mesacid. 2 (11370).
i i; Kurtubl. Cclmi.. 111102: ibn Hacer. Fet/m'l-Biirt, 11599: KastaIan!, İrşc1dıı's-Siirl, 11168-9:

M.Seyyid eı-Tantavl. Beııu İsriUl fi'l-Kur'an ve's-SİillIıe, s. 161.
1l(, Ahmed b.Hanbel, I1325: İbn Sa'd. Tabakiit, 1/243; İbn Keslr. Tefslr., III 80: Nilreddin el

Heysemi. Mecme'u'z-Zeviiid ı'e JI.1enba'u'I-Feviiid, 11115; Hz.Peygamber'in Mekke'de i
ken hangi yöne doğru yöneldiği konusundaki görüş ayrılıkları ve değerlendirmder için
bkz. Wensinek. "Kıble" md.. vı/n6n-7.

117 Bulıiirı, lınan. 30 (IIl5): TcMr. silrc 2. 1i (VII 5 i); Alıbaru'l-Alıad. i (Vl11I1 34): Müslim,
Mesacid. 11-15 (I1374-5): Ebu Daı'ud, Salat. 28 (I1348): Tirmizl, SaIaı. 255 (II169-70):
Teı:~!r. 3 (V/207); Nesal, Kıhlc, i (il/60-1); İbn Mace, İkfıınetü's-Saıat. 56 (I1322-3):
Mııvatta'. Kıblc, 7 (III Y6): İbn Sa'd. Tabakat, II 241-2.



170 i Doç Dr. Osman CONER

(Merak etme) elbette seni, hoşlanacağın bir kıbleye döndüreceğiz. (Bundan
böyle) yüzünü Mescid-i Haram tarafınaçevir..."lI8

Hz.Peygamber'in belli bir müddet Kudüs'e doğru yöneldikten sonra,
Ka'be'yi kıble edinmesi, ayette de belirtildiği gibi,119 Yahudi toplumunun tepkisine
neden olmuş ve onun bu tavrı, daha önceki peygamberlerin kıblesini redde yönelik,
kabulü imkansız bir tavır olarak görülmüştü.l10 Kuran, onların bu tepkisinin pey
gamberlerin atası Hz.İbrahim'in kıble konusundaki tutumuyla bağdaşmadığını

belirtilerek bunun, "Peygamber'e uyanla, ökçesi üzere dönenleri birbirinden ayır

maya" yönelik bir imtihan olduğunu ve işte bu nedeıile Peygamber'in @ onların

kıblesine uymaması gerektiğini vurgulamaktadırl21 .

Hz.Peygamber'in bu tutmmı. bazı l11üsteşriklerce, onun Yahudiler tarafın

dan Medine'de hayal kırıklığına uğratıll11asının bir sonucu olarak değerlendirilmiş

ve bir ibadet yönü (kıble) olarak Kudüs'ü terk edip Ka'be'ye doğru yönelmenin
dinin millileştirilmesil Araplaştırılması yönünde atılııllş önemli bir admı olduğu

iddia edilmiştir. 112

Fazlur Rahman'ın da belirttiği gibi, Hz.Peygamber'in, Medine'ye hicretten
sonra çok geçmeden Yahudilerle dinı ve siyası yönden çatışmaya girdiği tarihı bir
vakıadır. Ancak Batılı araştımıacıların bu konularda Yahudilerle olan ilişkileri ve
gelişmeleri olduğundan daha fazla abarttıkları ve sebeple sonucu yeterince birbi
rinden ayıramadıkları görülmektedir. Nitekim onların, Hz.Peygamber'in Medine'ye
hicretten sonra sırf onların gönlünü kazanmak için Kudüs'ü kıble edinmiş olduğu

iddiası gerçeği yansıtmamaktadır. Kıblenin Mekke'de iken Kudüs olarak belirlen
miş olması. büyük bir ihtimalle Mekke'de baskı altında bulunan Müslümanların

namazıarını açıkça eda cdemedikleri ve Ka'be'ye giremedikleri bir sırada uygula
maya konulmuş olmalıdır. Ayrıca Mcdineliler de dahil, bütün Arapların kutsal
beldesi ve dinı faaliyet merkezi Kudüs değil, Mekke'dir. O halde Mekke'de Kudüs
adına yapılan değişikliğin esas amacı, Müslümanlaria müşrikler arasmdaki ayrımı

belirlemekti. 123 Şayet Hz.Peygamber Kudüs'ü devamlı kıble yapmayı düşünmüş

olsaydı. dinı anlamda Kudüs'ü Yaluıdilikten ayınnak suretiyle bunu yapabilirdi:
Nitekim Hz.İbrahim'in ve diğer peygamberlerin Yahudi ve Hıristiyan olmadıkları

vurgulamnak suretiyle bu yola başvurulmuştu.114

i1R Bakaı·a. 21143-144.
i 1'1 Bakara. 21142.
120 İbn Kayyım d-Cevziyyc. Ziidıı'I-Me'iid, lll/67: Tant5vl. Be1ll1 İsrliiL ı s.160.
121 Bakal'a. 21130-145: İbn Kavyım. a.g.e., illI68.
122 .ı. Wcllhauseıı. Das A.rabische Reich ul/d Seill Sıurz, s.13: Buhl. Das Lebell

Muhal1ll1leds, s.lI7: "Muhammed" ımı" sA62-3: Wensinck. a.g.md., VI/667: Sarıkçıoğlu.

"Baıı Diııler Tarihiilde İslam". Ulusııırarası 1. İslam Araştımııııarı Sempoz)'ılJlUl, s.223
4. Watt ise. siyası bir tavır olarak gördüğü kıble değişimini. her ne kadar Yahudilerle i1iş

kikI'in kesildiği bir dönüm noktası olarak değerlendirmiş olsa da. başlangıçta Kudüs'e
doğru yönelme olayında cıkin faktörün Yahudi unsuru olarak görülerneyeceği kanaatini
taşımaktadır, bh.?. Muhammad at Medina, s. /19. 199.

113 Derveze. Sıretü'r-Resfıl, Il/152: HayTeddin Karaman. İ\'lcUlı Hukuk Tarihi, s.84.
124 AI-i İınran. 3/67: Bakal'a. 2/135-36: Fazlur Ralıman. İslıım, s.26-7
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Kuran'da Ka'be'nin, Hz.İbrahim ve İsmail tarafından inşa edilmiş, temiz
ve güvenli bir yer olduğunun vurgulaıunasl,125gücü yeten kimselere orayı ziyaretin
bir ibadet olarak farz kılınması12G ve Mescid-i Aksa'yanispetle daha eski ve köklü
bir tarihı geçmişe sahip olmasl,127 Mescid-i Haram'ın kıble konusundaki önceliğine

açıkçaişaret etmektedir. Hz. İbrahim'le birlikte önemli bir dinı niteliğe kavuşmuş

olan Ka 'be 'nin kıble olarak kabul edilmesi de, İbrahim geleneğe olan bağlılığın

açık bir sembolü sayılmalıdır. Başlangıçta Kudüs'ün ilk kıble olarak benimsenmesi
ise. buranın geçmiş şeriatıarda olduğu gibi İslam şeriatında de önemli bir k.'Utsal
belde olarak: görülmesi temeline dayalUnaktadır. .

d) Cuma Günü:

Cahiliye dönemi Arapları. daha önceleri cU/Il'a kelimesi yerine Araııu kö
kenli olan ve Süryanice'de 'rahmet' anlamına geldiği belirtilen arııbe kelimesini
kullanırlardı. J2g Arıtbe, Yahudilerin cU/Jlartesi'ne hazırlık yaptıkları ve bu nedenle
Medine'de sahahtan öğleye kadar pazar kurdukları bir gündii. Arabe yerine cwn 'a
deyiminin ne zaman kullalUldığlkonusunda farklı görüşler ileri sürülınüştür. Bazı

ları. Kureyş'in atalarından Ka'b b. Lüeyylin kavmini toplayarak kendilerine nasihat
ettiği anıbe günü için "toplamna günü" anlamına gelmek üzere cum'a denildiğini

ileri sürerken, bazıları da, hicretten sonra MedineIi Müslümanların bir araya gele
rek, Yalıudilerin ve Hıristiyanların haftada bir kez toplandıkları özel günlerine
(vevfIlü's-sebl ve yeVl/lü 'I-alıad) nazire olmasını istedikleri için anıbe gününde
toplandıkları ve bu güne ,·toplantı ve ibadet günü" anlamında culll 'a dediklerini
belinirler. j 19

CUfll 'a ve aralJe hakkında nakledilen bu bilgiler, her iki kavramın da islam
öncesi dönemde kullanıldığını göstermektedir. Bununla birlikte Kuran'da cumla
adının verildiği sı1re ve "Cuma günü namaz için çağrı yapıldığında hemen namaza
gidin ve alış-verişi bırakın..."13 1ı mealindeki ayet, cumanın ancak İslam'la yerleşti

ğini ve ancak İslanu dönemde gerekli önemi kazandığını göstermektedir.

Konuyla ilgili hadislerden anlaşıldığına göre, cll/na, haftalık bir ibadet
günü olarak daha önce Yahudi ve Hıristiyanlar için tayin ve takdir edilmiş, fakat
onlar bu konuda ihtilafa düşerek Yahudiler cuıııartesi'yi Hıristiyanlar da pazar'ı

haftalık toplantı günü olarak benimsemişler: hunun üzerine yüce Allah da cuma
gününü Müslümanlar için bir bayram ve toplantı günü olarak tayin etıniştiL I31

125 Bakal'a. 21125-129: Hacc. 22/26-27: Al-i İmran. 3/96-97: Maide. 5197.
il;' AI-i İlman. 3/97.
117 BuMrı, Enbiya. Lo (ii i 17). 40 (TiL 36): MÜSUIIl, Mesacid. 2 (I/370).
12~ fbn.ManzOr. Usilııu 'l-A.rab, IV/286R: KurıubL Cilmi, XVIlII64: İbn Kesıl'. Tefsır, IV/365;

İbn Hacer. Fet/ııı'l-Btiri. 11/4 i i: Ahmet! Naırn. Tecrid-i Sarilı Terc., ITI14.
LLL) Kurıuhi. Cilmi., XVIII/M; ibn Keslr. Tefsır., IV/365: İbn Hacer. Fetlıu'l-Bclrf..• II/411:

Alırnet! Naım. Tecrid-i Sarilı Terc., ırr/4: Tahir M.Olgun. J!iisliiııııııılı/;laİbadet Tarihi,
sAl.

i 311 CUffi'a. 62/9.

131 Bıılıi1rf, Cuma. 1 (11211-2): Enbiya. 54 (IVIL53); MüsUm, Cuma. 19-22 (II/5R6); Nesaı,

Cuma. I (III/llo); İbn Mi/ce, İkfımetü's-Saıat. 715 (1/344): İbn Kayyıııı. Zildıı'l-Me'ild.,

1/305: KurıubL Cilmi., XlI3 J: İbn Keslr. Tefsır., II/5n. .. .
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Kuran, Yahudilerin cumartesi konusundaki ihtilananna açıkça işaret etmektedir:

"Cumartesi (gününe saygı, onu yalnız ibadet günü yapmak). onda a}Tllığa

düşen (Yahudi)lere (farz) kılındı. Rabb'in elbette ayrılığa düştükleri şey

hakkında kıyamet günü aralarında hükmünü verecektir."132

Müfessirlerin yaptığı açıklamaya göre, yüce Allah. Yalıııdilere cumayı haftalık

ibadet günü olarak farz kılınca, onlar hemen Musa'ya@ gelerek Allah'ın cumartesi
günü bir şey yaratınadığını ve o gün boş kaldığını belirterek cumartesiyi kendileri
ne mübarek bir gün olarak tahsis etmesini istemişler: buııun üzerine Musa @ da o
günü onlara tahsis etmişti. 133

İslam'da haftalık toplu ibadet günü olarak tayin edilen cuma gününün, Hz.
Peygamber tarafından en hayırlı gün olduğu, zira Hz. Adem'in o gün yaratılıp cen
nete () gün girdiği, o gün cennetten çıkarıldığı ve kıyametin de ancak o gün kopaca
ğı belirtilerek günün önemine açıkça işaret edilmiştir.134 Ayrıca cumanın bir bay
ram günü olduğu,m Allah'ın cennette cuma gününe rastlayan ve 'yevmü'l-mezıd'

denilen bir günde kendisini ziyaret etme fırsatı vereceği 136 ve bu günde duaların

kabul edileceği bir anın bulunduğui37 hadisierde açıkça bildirilmiştir.

Bu bilgiler. yüce Allah'ın her millet için haftanın belli bir gününü toplantı

ve ibadet günü olarak tayin ettiğini gösterınektedir. Dolayısıyla Cuma gününü de,
Müslümanlara tahsis edilmiş İbrahimı geleneğin bir uzantısı olarak değerlendirmek

münıküııdür. Ancak Batılı bazı araştırmacılar, kıble konusunda olduğu gibi, cuma
gününün seçimi konusunda da Yahudi etkisinin önemli bir payı olduğunu savunur
lar.!3X Hz. Peygamber' in Yahudilikteki cumartesi geleneği yerine cumayı tercih
etmesini. dinin millIleştirilmesi yönünde atılmış önemli bir adını olarak görürler. 139

Doğrusu, Müsteşriklerin bu iddiası da gerçeği yansıtmamaktadır. Zira Hz.
Muhammed'in @ getirdiği din. kendisine ve aynı zamaııda bütün peygamberlere
indirilen mesajların özünü (tevhidi) içermektedir. O'nun: "Yahudilerin ibadetlerine
hazırlık )'aptıkları günde Cuma namazı kllın!"141J buyurmuş olması, o günün Yahu
di geleneğiyle ilişkilendirilmesi değil, İbrahimı geleneğe uygun olarak belirlenmesi·
amacını taşımaktadır. O halde bu tespiti. sıradan bir taklid ya da dini riıillileştirme

l3cNah!. 16/124
i33 Tab.:r!. Cami'u'l-Beyaıı., X1V1193: Kurtubl. Cami., Xl131: İbn Hacer. Fethu'l-Barl.,

ilI411: Kastalün!' İrşiidzı 's-Sarl, IIL6II: Muhyiddın cn-Neyev!. Sahıim Müslim bi
Ş'erhi'ıı-Nevevl, VII143: Ahmed Naım, Tecrid-i .'I'arlh Terc., m14,

i34 Müslim, Cuma. LS (lIlSSS): Ebu Davzıd, Sa15ı. 207 0/634-S): Tirmizl, Cuma. 1-2 (lll
3S9); Nesal, Cuma. 4-S (1U/91-2); İbn Mlice, İkfımcıü's-Salüt. 79 (344); MIlI'atta'. Cu
ma. 16 (II lOS) Ahmed b. Haııbel, 11/272.327. 1I1/430. rvlS: cI-Hiikim cn-Nisiiburi. el
Müstedrek ale's-Salzıha)'ll, U277-9: İbnu'l-Cevz!. Zadzı'l-Mead, I1366-8.

u5 Ebu Bekr cI-B~yhakl. es-Siiııeııii'l-Kiibra, Ill/243: İbn Kayyım, zadu'l-Mead.. I1369.
136 İbn Kayyım, Zadu'l-Mead., U369-70: Hey.~~ml. Mecme'zı'z-Zevtlid, WI63-4,
i37 Bzıhal'l, Cuma. 37 0/224): TaHlk. 24 (VIII75): Da'vaı. 61 (VIIII66): Miislim, Cuma. 13

(II/583-4): MIlvatta', Cuma. .ıS (11108): Nesa~ Cuma. 4S (Ill/I1S-6).
i3li Watt. Muhammad at Mediııa, s.I98: Hz.Mzıhammed,s.104-S.
139 BuhL. Das Lebeıı Muhammeds, s.214: Welllıauscn. Das Arabische Reich, s.I2.
14IJ İbn Sa'd. Tabakat, mıı iX.
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teniayülÜ olarak değil, ibrahimı geleneğin bir uzantısı olarak görmek gerekir.

e) Oruçİbadeti:

Allah'a ta'zim kastıyla belli bir süre içerisinde yemek, içmek ve cinsel iliş

kide bulunmak gibi bazı fiillerden kaçılUnak anlamma gelen oruç (savltl) ibadeti
nin141 , daha önceki toplumlara emredildiği Kuran'da açıkça ifade edilmektedir:

"Ey iman edenler, oruç. sizden öncekilere farz kılındığı gibi (günahlardan)
konmmanız için size de sayılı günlerde farz kılındı..."142

Buna göre, oruç ibadetinin çok{ski ve köklü bir ritüel olduğu ve eskiden beri Al
lah'a yakmlaşma vasıtası olarak tanındığı anlaşılmaktadır. O halde oruç, sayısı:

şekli Ye Lamanı milletlere göre farklılık arz etse de. belli bir toplum ya da risiilete
has özel bir ibadet türü değiL, genel ve köklü bir ilahı kanundur. 143 Nitekim
Hz.Meryem'in "Ben Rahman'a oruç adadım: bu gün hiç kimseyle konuşmayaca

ğım"I44 diye seslenmesi, onun yaşadığı toplumda, susma (SWııt) orucu'nun meşru

olduğunu göstermektedir. 145 Ayrıea Nuh'un @ bayram günlerinin dışmda bütün yılı

oruçlu geçirdiği,l46 HZ.Davud'un da gün aşırı anıç hIttuğu bildirilmektedir. 147

Yahudilikte emredilen oruç,14R bazen nefsi kırına, bazen cefa vasıtası,

bazen de Tanrıya yaklaşmü vesilesi olarak kabul edilıniştir.149 Yahudiler tarih
hoyunca. başlarına bir bela geldiği. Tanrının kendilerine gazap ettiğine inandıkları,

kıtlık. yoksulluk ve yebii gibi felaketler kendilerini tehdit ettiğinde ya da bir kfihin
kendini ilMma hazırladığında oruca başvururlardı.150 Onıç, Hıristiyanlıkta da kili
senin üçüncü emri olarak benimsenmiş bir ritüeldir. Ancak daha çok perhiz gibi
mütalaa edilmiştir: maksat, vücuda belirli zamanlarda eziyet etmek, nefsaru arzula
rı kırınak, işleruniş bazı gÜlıahların cezasını bu dünyada çekmektir. 15ı incillerde
Hz. isa'nın anıç tuttuğu ve nasıl tııtulması gerektiğine dair bazı açıklamalarda

hulunduğu nakledilmektedir. 152

Günümüz Yahudilik ve Hıristiyanlığında uygulanmakta olan anıç ibadeti
nin, dinin bir çok hükmü gibi değişikliğe uğradığı ve peygamberlerden kalma saflı

ğını kanıyamadığı anlaşılmaktadır. Zira Yahudiler. çeşitli siyası ve tarihı olaylara

141 Ragıb, Müfredtit, ~.428: d-Cürcanı. Kitabıı't-Ta'rifat, s. 141: Yazıf, Hak Diııi, IJ516.
141 Bakal'a. 21183-184.
143 Mahmud Şeltut. el-jf/{illl, Akide ve Şeria, s. i 07: Yazır, Hak Dbıi.,IJ515-6.

1-4 Meryem. 19126.
145 Kurtuhl. Cami., Xl/ô7. Günümüz YahucIiliğinde de s/lkııı oruC/l diye hilinen bir oruç

vardır ki, buna göre, nctsi krbiye amacıyla omca niyet eden kimse, sabahtan akşama ka
dar hiç konuşmayıp susmak zonındacIır, bh. G.Tümer- A.Küçük. Di1ller Tarihi, ~.23 ı.

146 İbıı Mlice, Sıyam. 32 (IJ547). .
147 Bıılıtiri, Sav~. 55-9 m/245-6): Enhiya. 38 (NI134): MUslim, Sıyfım, 182-6 (IIJ812-8):

Tirmizi, (IIIJI40-1) Nesai, Sıyfım, 76-<) (198-214): İbıı Mace, (IJ546): Ahmed b. Ha1lbel,
IILI li9. 194-5: Olgun. İbadet Tarihi, ~.112.

14$ ÇıkıŞ, 3411R.

14Y Mezmurlar. 35/13. 69110. 109/24: Daniel. 9/3.
iSli Tümer- Küçük. Diııler Tarihi, ~.456: Olgun. İbadet Tarihi, s.104.. ,
151 Tümcr-Küçük. Di1ller Tarihi, ~.456.

152 Matla. 6I1ô-8. 9114-7: .tvıarko~. 2118-22: Luka. 5/33-R.
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binaen bazen kendi arzu ve istekleri doğrultusunda oruç ihdas etmişler, bazen de
mevcut oruç ibadetinin gününü azaltmak suretiyle değişiklik yapmışlardır. Hıristi

yanlar da, orucun şeklini değiştirip perhiz haline sokmuşlar ve güniinii artmua
yoluna gitmişlerdir.m

Oruç konusunda Hz.Peygamber ile geçmiş şeriatlar arasındaki ilişkiler

daha çok aşüra orucu hakkında yoğunlaşmaktadır. Aşurfl'run menşei hakkında

farklı görüşler ileri sürülmüşti.ir. Bazılarına göre aşarfı, Hz. Musa ve kavminin
Firavnlun zulmünden kurtuldukları günün amsına, oruçlu geçirmekle mükellef
oldukları bir gündür. Rjyayete göre, Hz. Peygamber Medineiye geldiğinde Yahudi
lerin aşfıra günü oruç tuttuklarını görmüş ve bunu niçin yaptıklarull sonnuştu.

Bunun üzerine Yalıudiler de; "Bu gün, Allah'ın İsrail oğullarım düşmanlarından

kurtardığı iyi bir gündür. Musa Peygamber de bu gün oruç tutmuştur" demişlerdi.

ResiHüllah @: "0 halde biz Musa'ya sizden daha layığız" diyerek o günü oruçlu
geçirmiş ve ashabına da bu orucu tutmalarım eımetmişti.154

Bazılarına göre ise aşfıra, HZ.Nuh'tan itibaren bütün Samı dinlerinde
mevcut olan ve Cahiliye devri Arapları arasında da Hz.İbrahim'den beri oruçtutu~
lan bir gündür. Bu son görüş Hz.Aişelnin şu rivayetine dayarunaktadır:

,.Aşı1ra, Kureyş'in Cahiliye devrinde oruç tuttuğu bir gündü. Resı1lüllah @

da bu güne riayeı ediyordu. Medine'ye llicret edince de bu oruca devam et
miş ve ashabına da eımehuişti. Fakat Ramazan orucu farz kılınınca, kendisi
aşfıra gününde oruç nıtmayı bırakmış, o günden sonra Müslümanlar arasın

da dileyen bu orucu tutmuş, dileyen de terk eUııiştir."155

Bu da gösteriyor ki, esasen HZ.Nuh' dan itibaren bütün Sami dinlerde kutsal sayı

lan aşı1r1i gününde oruç tutmak Yahudilere de emredilmişti. Onlar, yedinci ay olan
Tişrin'io 15. gününe rasılayan aşfırayı bayram telakki ederek, bir takım merasimler
icra ederler ve bir yıllık günahlardan temizlenll1ek maksadıyla oruç tutarlardı. Bu
oruç Yahudilikte. 'Çardaklar' anlamına gelen meşhur 'SI.ıkkat' orucudur. 156 Sukkot,
İsrailOğullarının Mısır'dan çıktıktan sonra çölü geçişleri sırasında Tanrının kendi
leriyle birlikte olduğunun anısına düzenlenen bir sevinç ve ibadet günüdür. 157

Hz.Aişe'oin naklettiği bu rivayetten; Aşlıralmn Cahiliye devri Araplarınca

kutsal sayıldığı açıkça anlaşılmakta ve Hz.Aişe'den nakledilen ve Arapların aşı1ra

günü Kalbe'nin örtülerini değiştirdikleri anlatılan bir başka rivayet de bunu doğru-

153 Kurtub'i. CIimi, XJJ67; Yazır, Hak Diııi, 1/516-7: Ateş, Yüce Kural/'m Çağdaş Tefsiri,
U300.

154 BuMrı, Savın. 6S (II125]); Enbiya. 24 (IVil 26); Müsliııı, Sıyam, 127-30 (II1796): EM
Davud, Savın. 64 (II/SIS): İbu Mlice, Sıyam, 4 (1/552-3): İbn Kayyım, Ziidu'l-Melid,
III66; Heysemi. Mecme'u 'z-Zevliid, IILIIS7-91.

155 BuMrı. Savın. 1 (IU226). 6S (II1250); Müslim, Sıyaın, ı 13-21 (II1792-3): EMI. Davud.
Savın. 64 (II1RI7): Tirmizı, Savın. 49 (IIIII27): Muvatta', Sıyam, 33 (I/299): Ahmed b.
Haııbel. II157. 143. VIl29-30: İhn KaVVll11.Ziidu'l-Meiid. II170.

i56 ÇıkıŞ, 35/22: Tesniye. 16/13-17. . . . .

157 Sankı;ıoğlu. Diııler Tarihi, s.201: Örs. Musa ve Yahudilik, s.41S-9.
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lamaktadır.15s Arapların, aşura günü doğduğu rivayet edilenl59 ve Ka'be'yi inşa

etmiş olan ataları İbrahim'in @ hatırasına hürmeten bu günü önemli saymaları

uzak bir ihtimal değildir. 160 HZ.Musa ile İsrail oğullannın Firavn'un elinden aşına

günü kurtulduklarım ve HZ.Nuh'un gemisinin CÔd1 dağına aynı gün oturduğunu

söyleyen Yahudileri Hz.Peygamber'in tekzib etmemesi ve hatta "Biz Musa'ya
sizden daha layığız" diyerek bu günde oruç tutmayı emretmesi,161 Aşfıra'nın

Nuh'dan @ itibaren senıav! dinlerde önemli bir yer işgal ettiğine işaret etmekte
dir. 162

Müsteşriklere göre, Aşı1ra ve Ramazan orucu, İslam ibadetlerdeki yaban
cı unsurların en belirgin göstergesi sayılır. Caetani, aşma orucunun Yahudi kay
naklı olduğunu ve Hz.Peygamber'in Yahudilerle aralarnun bozulması üzeriııe bunu
terkedip Ramazan' orucunu farz kıldığmİ açıkça dile getinnektedir. 163 Buhl da,
aşma orucunu ibadetlerde Yahudileri taklidin ve onlara olan bağımlılığın bir uzan
tısı olarak görmektedir. 164 Watt ise, daha ihtiyatlıdır; ona göre, en azından Mediııe

li Ensar, Yahudilerle bozuşmadan önce onların 'Keffaret orucu(Yôm Kippur)u'
tutmuşlar: ancak bunun yerine 624 Şubat ya da Mart'ında Ramazan orucu farz
kılınmışnr.165

Görüldüğü gibi Müsteşriklerin bu iddiaları da, diğerlerinden farklı değil

dir. Zira daha önce de belirtildiği gibi, İbrahim geleneğe dayalı aşı1ra orucunun
Cahiliye Araplarınca uygulandığı, Hz. Peygamber'in de bi'setten önce bu orucu
tuttuğu salıih rivayetlerle sabittir. Hatta Hz. Muhammed @, Musa'nın @ mesajla
rım talırif etmekle suçladığı Yahudileri taklit etmemek ve hurafelerinin İslam bün
yesine karışmasını engeJlemek için Müslümanları uyarmış ve sadece aşma günü
değil, Muharremin 9., 10. ve 11. günlerinde de oruç tutmak,166 ayrıca sahura kal
makl67 ve iftarda acele etmekIlis suretiyle Yahudilere muhalefet edilmesini tavsiye
etmiştir. O'nun bu tutumu, Yahudileri taklit etmek değil, aksine onların Hz. Musa'
dan kalma ibadet şekillerini talırif ettiklerini vurgulayarak gerçeğe işaret etmek,
dolayısıyla onları tenkit emıektir.

15S Ahmed b. Hanbel, VIl244.
159 Bedrüddin el-Aynı. Umdetü'l-KarE Şer/lU SalıEhi'l·Bulıtir~ XIIILS; Ahmed Davudoğlu,

Sahih-i Müslim Tercüme ve Şerhi, VII 140.
160 İbn Hacer, Fethu'l·Bar~ IV/291: YusufŞ. Yavuz, "Aşıın/" md.,T.D. V.iA., s.25.
161 Ahmed b. Hanbel, III359-60; İbn Kesır, TefsEr., III42S; İbn Hacer. Fethu'l-BarE, IV/29l:

Kastalani. İrşadu's-SarE, IV/649.
162 Aynı, Umdetü'l-KarE, XIlIl7-S.
163 Leon Caetani, iflam Tarihi, 1III207-S.
164 BubI. Das Leben Muhammeds, s.213-4; "Muhammed" md., s.462.
165 Watl, Muham11lad at Medina, s.199; Hz.Mıılıammed, s.120. Müsteşıiklerin orucun

menşeiyle ilgili iddiaları hakkında daha geniş bilgi için bkz. A.D.Ateş, Oryantalist/erin
Hz. Peygamber İle İlgili İddialarıııa Cevaplar, 5.243-93.

166 Müslim, Sıyam, 133 (III797); EbU Davud, Savm, 65 (II/SI9); TirmizE, Savm, 50 (1III12S);
Ahmed b. Hanbel, 11241; İbn Kayyım, Ztidu'l·Metid, III69.

167 Müslim, Sıyam, 46 (III771); EbU Davud, Savm, 17 (lII/SS).
16S EbU Davud, Savm, 20 (II/763); TirmizE, Savm. 13 (lII/S2).
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.r) Hac:

Arap dilinde, "kasdetmek, bir yere gitmeğe veya bir işi yapınağa yönel
mek, ziyaret etmek"IG9 anlamlarına gelen ,. r!-I " kelimesi, Samı dillerinde mevcut
çok eski bir kavramdır. Bu kelimenin İbranice'deki karşılığı ise "bir-şeyin etrafın

da dÖlUnek. dolanmak" manasına kullanılan "/ı-v-g" kökünden türetilmiş "bay
ram" anlamındaki "/ıag" kelimesidir. Kelime Arapça ve İbranice'nin dışında A.
ramca ve Mandence'de de aynı şekilde l..'l.lllanılmaktadır.170 Buna göre kelimenin
öncelikle, Samı dillerinde ortak bir kullanıma sahip, oldukça eski ve köklü bir
geleneğe tercüman olduğunu söylemek mümkündür.

Dince kutsal sayılan mekanları ibadet maksadıyla ziyaret etmek anlaımna

gelen haccın temelinde. ulfIhiyetin kutsanan bir yerde tecelli ettiği inancı yatmakta
dır. Kutsal mekan anlayışı ve bu tür yerlerin ziyareti, tarih boyunca bütün inanç
sistemlerinde var olan temel bir ritüeldir. Hac mekanları, Yakın Doğu'da
M.Ö.2000'li yıllardan itibaren özellikle vahalarda ve şehir kültürünün bulunduğu

yerlerde teşekkül etmiştir. M.Ö. 2300'lü yıllara ait Akadça tabletlere göre,
Asur'daki Ninova, Babilonya'daki Ur, Nippur, Susa, AnSan, Adanıdun ve Sabu
gibi yerleşim merkezlerinde bulunan çeşitli kutsal mekanlar birer hac merkezi
olarak kullanılmıştır. l71 Marİ tabletlerinden de anlaşılıyor ki. M.Ö. XVILI. y.y.da
Harran'daki Sin ve Qatna şehirlerine ait Beııit-EkaIli tapınakları meşhur ziyaret
yerleri olarak kabul edilmektedir. m Aynı şekilde Hititler'de, Eski Çin'de, Hindu
izm 'de. Budizm'de. Japon ve Mısır dinlerinde de kutsal sayılan ziyaret ıııekanları-.

nın )'a da mabetIerin varlığı dikkati çekmektedir. 173

Hac, Samı dinlerinde de temel bir ibadet tarzıdır. Nitekiıll Tevrat, Yahudi
lere yılda üç kez Kudüs'de Yahve'nin huzunında buluıunayı birvecibe olarak
addeder:

'· ...Beni tebcil için yılda üç defa Hag ayini İCra edeceksiniz..."174 " ...Ve
aranızdan bütün erkekler yılda üç defa. Rab Yahova'nın )iizünü görecek
lerdir..:· 175

Ayrıca Tevrat bunların fısıh (Paskalya. Mayasız ekmek), Şavuot (Pentekost, Hat'
talar) ve Sukkot (Çardaklar) bayranıları (lıag) olduğunu da açıklar. 176 Bu bayram
ların İbranice'de Iıag diye nitelendirilmesi oldukça dikkat çekicidir.

Yeni Ahid'de haccın önemi ve anlamı her ne kadar çok açık değilse de,
sinoptik inciIlerden Luka 'ya göre İsa'nın on iki yaşında iken ebeveyniyle birlikte

II>'J Thn.l....laıızilr. Usaııu 'l-Arab, n17n.
17ı; Ömer F. Harman. "Hac" mcl.. TDVİA., XTV/382 (DBS (Dictioııııaire de la BibZe:

Suplemellt) VIll56S'den nakkn).
171 T.G.Pinches. "Pi!grimage (Baby/oJlian)". ERE (Enc)'c1opaedia of Religion and Etlıics),

X!12-3.
:72 Harmaı!. "Hac" md.. XTV/382 (DBS., VIJ/56S'den naklen).
173 Harman. "Hac" md.. XTV/382-3 (DR""., VlI/570-77'den naklen).
174 ÇıkıŞ, 23114.

175 ÇıkıŞ, 23117, 34123.
176 Tesniye. 16116-17: n.Tarihler. 8/13.
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K~düs'teki Mabedi ziyarete gittiği,m Yuhanna'daki ifadelerden de, onun hac me
rasimlerine düzenli olarak katıldığı anlaşılmakiadır.178

İslarn kaynaklara göre, Allah'ın elçileri tarafından ibadet maksadıyıayer
yüzünde ilk kurulan mabet Mekke' deki Mescid-i Haram (Beyt-i Atik)'tir. 179 Ku
ran'ın açık ifadelerine göre, Ka'be Hz. İbrahim ile oğlu İsmail tarafından inşa

edilmiştir: .

"İbrahim ve İsmail, Kabe'nin temellerini yükseltiyar ve: 'Rabbimiz! Yap
tığımızı kabul buyur, şüphesiz ki; Sen hem işitir, hem de bilirsin' diyorlar
dı."180

Kuran'da ayrıca, yüce Allah'ın, "Hz.İbrahim'iMekke'ye yerleştirdikten"sonra,

" ... 'İnsanlarıhacca çağır; yürüyerek veya binekler üstünde uzaklardan
sana gelsinler...Hayvanları belli günlerde k"Urban ederken O'nmı adını an
sınlar...Sonra kirlerini giderip temizlensiııler. Adaklarını yeriııe getirsinler.
Ka'be'yi tavaf etsinler"181

diye emrettiği belirtilir. Buna göre, haccetmek üzere Mekke'ye ilk kez
Hz.İbrahim'in insanları davet ettiği anlaşıhnakiadır. 0, haccın menasikini tespit
ederek Ka 'be'nin her yıl ziyaret edilmesini sağlamış ve ondan sonra gelen pey
gamberler ve toplumları da onun bu geleneğini sürdürmüşlerdir.Nitekim Hz.İshak

annesi Sare ile birlikte Mekke'ye gelerek haccetnıiştir.182 İbn İshak'ın kaydettiğine

göre, Salih ve HUd peygamberin dışıııdaki bütün peygamberler Ka'be'yi ziyaret
etmişlerdir.183 Hatta İbn Abbas, Hz.Peygamber'den bunların da Ka 'be'yi ziyaret
ettiklerini nakletnıiştir.184

Dolayısıyla İslamilın doğuşu sırasmda putperest Araplar tarafından uygu
lanmakta olan hac geleneğinin Hz.İbrahim'e kadar dayanan oldukça eski bir gele-

m Luka. 19/28-40: aynca bkz. Matta, 2111-11; 15/17; Markos. 1111-10.
i78 Yuhanna, 2113:. 6i4; 7/2; i 0/22; i 1/55. Tarihte ve günümüzde Yahudilik ve Hıristiyanlığın

h.'1lt~al sayılanziyaret mekanlan ve uygulamalan hakkında daha fazla bilgi için bkz.
L.D.Agate. "Pilgrimage (Christian)"; x.Popper. "Pilgrimage (Hebreıv and leıvish)".

ERE X/18-24; Harman. ··Hac". XLV/383-86.
179 Al-i İml'an. 3/96: " ~W! cS.u.J l5"')~ ;;..(,; (,G,ili U'L:LJ~J~ JJi ':'>1 " (Doğrusu insanlara

(mabed olarak) ilk kurulan ev. Mekke'de. o. kutlu ve bütün insanlar için hidayet olan
(Kabe')dir.): BuMrE, Enbiya. 10 (IIli040); MUslim, Mesacid. 1 (II340); Ahmed
b.Haııbel, VII 50,1 60. Bir kısım İsrailiyat kaynaklı rivayetIere göre, aslında Ka 'be,
Hz.Adem döneminde inşa edilmiştir. Ka'be'yi önce melekler tavaf etmiş, daha sonra da
Hz.Adem Allah'ın izniyle Mekke'ye giderek Arafat'ta Havva ile buluşmuş, bu sırada

kendisine Ka'be'nin etratindaki hacla ilgili mukaddes yerler gösterilmiş ve meleklerin
rehberliğinde haccetmiştir. (bkz. Hamidullah. "İslam'da Hac". (trc.M.Akif Aydın),

İ T. E. D., VlIIII23-27.) Ancak İbn Kesir, bu rivayetlerin güvenilir olmadığını ve itibar edi
lemeyeceğini belirtir. (TefsEr, II362; K.Miras, Teerid-i Sarilı Terc., VIll3.)

180 Bakara. 21127.
iSi Hacc, 22126-29.
IS2 Ezraki:. Alıbam Mekke, s.68; Miras, Tecrid-i Sarilı Terc., VIl21.
183 İbn İshak. SEre., s.73.
184 Alımed b.Hanbel, II232.
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nek olduğu anlaşılmaktadır. Ancak putperest Araplar, haccııı bazı rükünleriniaslı

na uygun hir şekilde kanımakla birlikte, bazılarını da kendi putperest kültürleriyle
karıştırınak suretiyle tahrif eLmişlerdi. Nitekim hac ibadeti için· ihram, telbiye,
vakfe, Lavaf, istilan), sa' y, cemı'cleri taşlama ve kurban takdimi geleneğini sürdür
mUş olmanın yanında, bunlara bazı şirk unşurları karıştmnayı da ihmal etmemiş

lerdi.

Sözgelimi, ihram geleneği, Medinelilerin Menat putunu telbiye etmeleri.
bazı kabilelerin de İsaf ve Nilile adlı putlara ta'zim etmeleri şeklinde İCra edilir
di. ls; Peygamherlerin telhiye geleneğine deıs6 açıkça şirk unsuru içeren sözler
katmışlardı. Nizar kabilesinin şöyle telbiye ettiği nakledilir:

•• ..:.J..L. \...;'~ ..:.JJ yı ..:.l.::j"'::' )'\ ..:.JJ ~.,...::. :; ..;.LJ ,....e1Jı..;.lJ "(Allah'ım buyur,
emrine amadeyim: Senin ortağın yoktur. Ancak bir ortağm vardır: Sen ona
ve onun sahip olduklarına hiikınedersin.)IS7

Bir rivayete göre, Hz.Peygamber Arapların böyle bir telbiye ile tavaf yapmalarına
tepki gösterip onları bundan menetmişir.lss Yine vakfe geleneği de Araplarea iınti

y-azlı bir uygulama haline dönüştürülmüştü. Buna göre, "Hi1leliler" (yani Kureyş

ve müttefiklerinin dışıııdakiler) Arafaı"ta vakfe yaparken, "Humslul.ar" (yani
Kureyş ve erkanı) ise, kendilerini Hz. İbrahim 'in evlatları olarak gördüklerinden,
Arafafta diğer insanların arasıııda dunnayıp yalnızca Müzdelife'de vakfe yapmak
suretiyle hacda kendilerine bir ayrıcalık tanımışlardı.189 Onların bu uygulaması,

Kuran' da: "sonra insanların sel gibi akın ettiği yerden siz de akm edin!"190 ifade
siyle ilga edilmiştir.

Ka'be 'yi tavaf da, Cahiliye Araplarının dini yaşantılarında önemli bir yer
işgal ederdi. Ancak bu İbrahim] geleneğin özünü konıyamamışlar ve ona politeist
unsurlar karıştırınışlardı. N itekim putlarla dolu Ka 'be 'yi tavaf esnasında şiir oku
yup kurban kesrnek suretiyle, Ka 'be ile birlikte putları da tazimederlerdi. Kaynak
larda aynca onların Ka 'be'yi çıplak tavaf ettiklerinden de hahsedilir. Geleneğe.

göre Hums 'un dışıııdakileryani Hille'ye ait olanlar, Hum~'tan ödünç ya da ücretle
elbise alamadıkları takdirde Ka 'be 'yi çıplak tm'af etmek dunıınunda kalırlardı. IlJI
Hz.Peygamber onların bu çirkin uygulamasını yasaklamış ve H.9. :yılda: "Artık

bundan böyle ne hir miişrik haccetsin, ne de çıplak biri Ka'be'yİ tavaf etsin..." diye

LS; BuMrı, Uınre. LO (lU203); Miislim. Hacc. 260 (1I928-9): EMDavııd. Menasik. 55 (ll/452
4).

~S6 Hz.İbrahim ve diğ~r p~ygamberl~rin telbiye uygulamaları hakkmda bkz. İbn İshak. Sire.,
s.72-3: TaberI. Tarih.• 11261: Ezı·akl. Ahbam Mekke. s.73

LS? İbnu'l-Kelbt. Kitabu'l-Esllam, s.6; İbn Habib. Kitabu'l-Mulıabber, s.31 i: Dıhl~vı,
Huccetullalıi'l-Baliğa,111148.

ISS İbn İshilk . ....'Zre., s.100: MUslim, llIH43. Arap kabileleri arasında farklı sözcükler1e dile
g~tirilen tdhiyCı~r hakkıııda daha fazla bilgi için bkz. A.D.Ateş. Calıiliye ve Elıl-i Kitap
Öifve Adetleri, s. i 44-6.

189 İbn Hişam. Sire., 112 11-2: Miras. Tecrid-i Sarilı Terc., XU56: Dıhlevı, Huccetullalıi'l

Baliğa, LI14R.
19Ii Bakaru. 21199.
191 İbn İshak. Sire., s.75: BuMri. Il1175: MUslim. f1JR94.
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ilan ettirmişti. 192

İslam'ın temel bir rüknü olarak ilk kez Hz.İbrahim tarafından tebliğ edil
diği anlaşılan hac ibadeti, geçmişte oluşturulan tevhid dışı unsurlardan tamamen
arındırıldıktan sonra, Hz. Muhammed'in @ risaleti döneminde de temel bir ibadet
tarzı olarak kabul edilmiştir. Ancak geçmiş şeriatıarda yer alan diğer hükümlerde
olduğu gibi, müsteşrikler burada da benzer ölçütleri dikkate alarak haccın menşei

ni tespite çalışmışlardır. Sözgelimi A.I. Wensinck'in iddiasınagöre, hacdaki ihram
giyme geleneği Yahudilik'te de mevcut çok eski bir Saı:rı1 geleneğidir; İslam, bu
çıplak ayaklı ve dikişsiz beyaz elbise ile ihranın girme adetini muhtemelen bu din
lerden alınış olmalıdır.193 Yine aym yazar, vakfenİn kaynağllu da Yalıudilikte arar
ve onu, Yahudilerin Tanrıyı ta'zim kastıyla cinsi münasebetten uzak durup elbise
lerini yıkamak suretiyle icra ettikleri194 Turu Sina'daki konaklama adetine benze
tir. 195 Fr. Buhl da tavafın kesin olarak Hz.İbrahim'den kaldığııu kabul etmekle
birlikte, aynca İranlılar, Hindular, Budistler ve Romalılarda da böyle bir geleneğin
varlığına dikkati çeker. 196 Müsteşrikleril1 haccın rükünlerine ilişkin iddialan bun
larla da sınırlı değildir. Ka'be'yi yedi kez tavaf ve Hacerü'l-Esved'i istilanun da
birer rnüşrik adeti 0lduğımUl97 iddia etmişlerdir.

Müsteşriklerin bu ifadelerinden, onlann İslaı:rı1 mkünlerin kaynağıJ?1 tespit
ederken, İslam'ın evrensel boyutunu göz ardı ettikleri, kiiltürler arasındaki en kü
çük benzerlikleri dikkate alarak menşei tespite çalıştıkları ve kaynağı tespite çalışı

lan dini yapının kendi iç dengelerine ve bütünlüğüne bakmaksızın, öncekinin son
rakini etkilediği şeklinde tarihsel bir yargıya vardıklan anlaşılmaktadır. Oysa ki,
İslam kendisini, daha önce gönderilmiş Elçilerin mesajlanyla hiçbir bağlantısı

olmayan bir din olarak de~iI; aksine önceki mesajların bir devanu ve tamamlayıcısı
olarak takdim etmektedir. Dolayısıyla ibadet şekillerindegöriHen bu benzerliklerin,
Allah 'ın insanlık tarihi boyunca gönderdiği bıtsal mesajlann yeni bir tezahürü
olarak anlaşılması gerekir.

Genel Değerlendirme
* Buraya kadar örneklemeye çalıştığınuz taharet, kıble, namaz, oruç, ze

kat, hac ve mban gibi ritüellerin, geçmiş şeriatlarda de mevcut olduğu kabul e
dilmekle birlikie, bunların bütün şeriatlarda nınlıiyet itibariyle ayıu şekilde uygu
landığı iddia edilemez. Zira dinin pratiğe yönelik bu tür temel prensiplerin uygula
nışında, insanların içinde bulunduklan sosyal şartlar, benimsedikleri toplun1Sal
telakkiler, gizli inançlar ve toplumda iyice özün1Senıniş örf ve gelenekler doğal

olarak bir takım farklılıkları da beraberinde getirmiştir.198 Mesela oruç, bir ibadet

192 Bu/uirl, IIII64; Müslim, III9&2; Nes/ii, V/234.
193 Wensinek, "İlıram", LA., V-III943.
194 ÇıkıŞ, xıxııo, 14-15.
195 Wensinek, "Hacc", LA., V-I/16.
196 BuhL, 'Tavaf". LA., Xll-I/65.
197 A.O.Ateş, Calıiliye ve Elıl-i Kitap Ör/ve Adetleri, s. 159. 162-165.
ın Dıhlevı, Huccetullalıi'l-Bftliğa, I/264 (tre. I/335).



199 İbll Mi/ce, Sıyam, 32 (1/547),
2un Bakaru, 2/185. 286: Haec. 22178: Bulıiir!. iman. 29: Alımed b.Hallbel.I1236.
20) Dıhlevl. Huccetııllalıi'l-Biiliğa,Y262 (tı:e. U333).
101 Bkz. En·arn. 6/146: Leviiiler. 11/4: Tesniye. 1417.
211:ı Dıhlevi, Huccetullalıi'l-Biiliğa, 11262 (Ire. I/333).
1114 AI-i \ınran. 3/95: bkz. Nlsa. 4/125: Nahl. ı 6/123.
105 Yusuf. ı 21:>8.
211f! Saffiil. 37/'1',3.

lO; Yunus. ı 0/94: Nahl. 16/43: Zuhruf. 43/45: " ...L:L.) :.r .:..ll,! :..ro L:L.,) ;f. jLl)" .
10R Dıhlevi, Huccetullalıi'/-Bi/liğa, U265 (Ire. 11338). . ..'

,;
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rİatlarda yer alan hükj.imlerle "parelellik" ya da "benzerlik" arz etmesi, bilindiği

gibi konunun farklı şekiııerde yonıııılanmasına neden olmuştur. Nitekim daha önce
konuya ilişkin ömekler verirken Batılıların bu konulardaki yaklaşmılarına temas
etmiştik. Doğrusu höylc hir konuyu, İslam'ın temel niteliklerini, geçmiş kültürlerle
olan bağlantısını ve geleeeğe yönelik hedeflerini, kendi temel kaynaklarının belir
lediği doğrular çcrçevesinde ve hir hütünlük içerisil1de değerlendirmek gerekir.
İslami prensiplerden olduğu bilimnekle hirlikte önceki diru kültürlerde/şeriatlarda

de .nlevcut bir u:vgulama hakkında. İslam' ın geçmiş kültürlere nasıl baktığını, geç
mişle hağlalHlsınl nasıl kurduğunu dikkate almadan bir değerlendirmeyegirişmek 
müsteşriklerin yaptığı gibi -. son derece ciddi hataların ortaya çıkmasına neden
olmuştur. Zira böyle bir Mum, bir dinin kendisini nasıl tanımladığına bakılmaksı

DI1. onun doğrularını ve kendi iç tutarlıiığıl1l dikkate almaksızın yapılmış, bilimsel
lik ve objektimkten uzak bir iddia olmaktan öte geçmeyecektir.

Bu bağlamda öncelikle İslam'ın bir tanıımnın yapılması gerekir. Buna gö
re İslam. insanın bizzat kendi hür iradesiyle Aııah ' a boyun eğmesi ve teslim alınası

demektir. 11l9 Bu. doğalolarak Allah'tan başka herhangi bir şeye kulluk yapmaktan
kaçınma ve her konuda O'nun hükümranlığını kabul etme esasını içermektedir. Bu
tür bir boyun eğiş veya teslim oluş, vahye dayalı bütün şer'i yasaların temelini
oluşturmuştur. Bu anlamda İslam. geçmişten-geleceğeuzanan tüm zamanları kuşa

tan "cvrensel" niteliğe sahip, gerçek ve yegane dindir.lll! Kuran bunu, "Allah ka
tında (yegane) din İslam'dır"211, "Kim İslam'dan başka din ararsa, (bilsin ki,)
kendisinden böyle bir din asla kabul edilmeyecektir..."lll şeklinde açıkça ifade
etmektedir. Yine Kuran' ın ifadesine göre, geçmişte bir çok peygamber kendi mün
tesiplerini 'İsHim olanlar'.. diye isiırılendirmiştir.1I3 O halde İslam, tarih hoyunca
peygamberlerin ve tebliğlerinin kesiştiği yegane ortak paydadır.214

Evrensel İslam kültürünün temelini, peygamberlik ve vahiy geleneği oluş

turur. İlk insan ve ilk peygamber HZ.Adem'den beri gönderilen bütün peygamber
ler ve getirdikleri vahiyler, İslam kültürünün ayrılmaz bir parçasıdır.

HZ.Mullanm1ed @ ve getirdiği Kuran da, bu kültürelmirasınson halkasıdır. Zira o,
İslam' ın son elçisidir:l !) ondan önce de insanları ilahi iradenin buyrukları doğrultu

sunda yöıılendimıek amacıyla sayısız İslam peygamberleri gönderilmiş,lı6 ilahi
yasalar ve prensipleri içeren h.lltsal kitaplar ve vahiyler indirilmiştir.m Nitekim
Kuran, "Muhammed de ancak bir peygamberdir: ondan önce de nice Elçiler gelip

211'1 Zarivüı. 5 1/36: Hacc. 22178: Yazır. Hak Diııi. 11133 i: Rcşıd Rıza, Tefslr., 1/469.
21" Reşitl Rıza. Tefçlr., m1257: Hamidullah. İslaııı Peygamberi, 1/603.
21 j AI-i Imran. 311 9.
212 AI-i İınran. 3/85.
m Bakaı·a. 21131-3: AI-i İlman. 3/67: Nısa. 4/125 vd.
214 Bu konudaki değcrkntlinnder için ayrıca bkz. Osman Güner. ResuUillalı'lII Elıl-i Ki-

tap 'la Müııasebetleri, s. 129-30.
1l:\ Alızab. 33/40.
116 Fatır. 35124: Yünus, 10/47: I-Jjcr. 15/ıo: NahL 16/43: Rüm. 30/47: Mü'ınin. 40178.
117 Ha~r. 57/25: Maitlc, 5/48: Şüra, 42113.· . .. .
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geçmiştir..."213 derken bu gerçeğe açıkça işaret etmektedir. O halde İslam, genel
anlamda tek bir peygamber ve tek bir valliyle smırlı bir din değildir.

HZ.Muhammed ve ondan önceki bütün peygamberler ve getirdikleri mesajlar, istis
nasız İslam'ınbirer k-ııtsalıdır. Dolayısıyla peygamberlik ve vahyin bölünmezliği

ve devaınlılığı esastır. 219 Nitekim peygamberler arasmda herhangı bir ayruna gi
dilmemesi, itikadl bir ilke olarak Kuran'ın vurgııladığı en temel prensiplerden biri
dir:

"Deyin ki: 'Biz Allah'a, bize indirilene, İbrahim'e, İsmail'e, İshak'a,

Ya'k'Ub'a ve tanınlarma indirilene, Musa ve İsa'ya verilene ve (diğer) pey
gamberlere Rableri tarafından verilene inandık, onlar arasında bir ayrzm
yapmayzz. Biz Allah' a teslim olanlarız."220

'·...De ki: 'Ben Allah'ın indirdiği her Kitaba inandzm...Allah bizim de
Rabbimiz, sizin de Rabbinizdiroo."221

Ayrıca İslam peygamberleri, dinin temelini teşkil eden esaslarda görüş bir
liği etmişlerdir. Özellikle Allah'ın varlığı ve birliğine, emirlerini harfiyyen yerine
getiren. meleklerinin bulunduğuna, elçiler gönderip kitaplar indirdiğine, kıyametin,

öldükten sonra dirilmenin, cennet ve cehennemin hak olduğuna iman gibi Tevhid
dininin temelini oluşturan itikadi konuıarda tam bir birlik oluşturmuşlardır.m Nite
kim Kuran' da şöyle buyurulur:

"oo. 'Dini ayakta tutun ve onda aynlığa düşmeyin' diye Nuh'a tavsiye etti
ğini, sana· vahyettiğimizi, İbrahim'e, Musa'ya ve İsa'ya tavsiye ettiğimizi,

Allah size din kzlmzştzroo."223 .

"(Ey Muharnmed!) Senden önce hiç bir peygamber göndermedik ki ona:
'Benden başka tanrı yoktur, ancak bana kulluk edin' diye vahyetmiş ohna
yalım"224

Buna göre, Allah'ın insanlara dini tebliğ etmekle görevlendirdiği elçilerin, birbirini .
tekzib etmesinin ya da insanlara birbirinden farklı mesajlar vermelerinin münıkiin

olmadığı, aksine birbirini doğrulayan, tasdik eden ve birbirine paralel mesajlar
getirınelerinin gerektiği son derece açıktır.225 Bu durum, 'dinde birliğin' kaçınıl

maz bir sonucudur. Tabiatıyla iHihl kitapların da bu birliği sağlayacakve sürdüre
cek mesajlar içermesi gerekir. Nitekim Kuran'ın da çok açık bii şekilde dile getir
diği .gibi, Hz. Adem'e gelen vahiylede Tevrat,226 İncil ve Kuran'ıntemelprensiple-

113 A.ı-i İmran. 31144.
119 Fazlur Rahman. Aııa KomlLarıyLa KI/rall, s.167.
120 Bakal'a. 21136: .....~ .b-i :.:--:: J~ '1 ... "; ayrıca bkz.A.ı-i İmran. 3/84.
111 Şura, 42115. .
112 Dıhlevi, HuccetuLLalıi'L-BtiLiğa, I/2... (tre. I1326).
m Şura 42/13; bkz. Şura 42/21; Bakal'a, 2/136-137; Nısa, 41163-164.
124 Enbiya. 21/2'5; bkz. Zuhruf. 43/45: NahL. 16/36.
225 Bakal'a. 2/97: .....""-4 0y. tl \!~..."; Al-i İmran, 3/3; En'am, 6/92; Yusuf, 12/111.
226 Kuran'da geçen Tevrat ve el-Kit1ib kelimelerinin. Hz.Musa'ya gönderilen kitaba delalet

edip etmediği hakkında ileri sürülen bir iddia için bkz. Baki Adam, Yahudi Kaynaklarma
Göre Tevrat, s.4l-5.
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riniil birbirinden farklı olmadığı görülür: Yüce Allah HZ.Musa ve İsa'ya gönderilen
Tevrat ve İncil'i bazen "hidayel ve nur", bazen·"rahmet ve önder" ve bazen de
"hak ve batılı ayırt eden bir kılavuz" olarak nitelendirınişlir.227 Hatta bunların

dışında. Kuran'ın, Tevrat'ta geçen bazı hükümlere bizzat işaret ederek onları birer
Isıann prensip olarak aynen naklettiği görülür:

"O (Tevrat')da onlara, cana can, göze göz, buruna burun, kulağa kulak,
dişe diş ve yaralara karşılıklı kısas (misli ile cezalandınna) yazdık...Ve

kim Allah'ın indirdiğiyle hükmelmezse, işte zaHmler onlardır."228

"Tevrat indirilmeden önce, İsrail'in kendisine haram kıldığı şeyler dışında,

İsrail oğullarına bütün yiyecekler helaldi. De ki: 'Doğm iseniz, Tevrat'ı

getirip okuyun' ."229

--.I\ııdolsun TeHat'tan sonra Zebur'da da: -Arza Illutlaka iyi kullanın varis
olacak (bu yer onların eline geçecek)' diye yazmıştık."230

Esasen HZ.Muhanuııed @ da, Kuran'ın önceki peygamberlere işaret etme
ye başladığı ilk dönemlerden itiharen. kendi tebliğinin öncekilerin bir devam!. hatta
onların yeniden bir canlanması olduğunun farkındayd!.231 Zira Kuran, daha Mek
ke'de nazil olan surelerin hirinde, "İbrahim ve Musa'nın sahifelerinden" bahseder
kenY: hir diğerinde de hunlarda yer alan prensiplerden övgüyle söz etmektedir:

·· ...Yoksa kendisine haher verilmedi mİ, Musa'nın sahifelerinde ve çok ve
falı İhrahim'in sahilderinde bulunan şu gerçelderden'!: Hiç bir günahkar,
başkasının günah yükünü yüklelUııez. İnsana çalışmasından başka hir şey

yoktur...·'233

Ayrıca Hz. Peygamber de"tkendi konumunu şöyle dile getirmiştir:

"Ben Meryem oğlu İsa'ya dünya ve ahirette insanların en yakınıyım. Esa
sen PeygamberleL analan ayrı babaları bir kardeşlerdir, dinleri ise aym
dır. "234

"Benimle, henden önce gelen peygamberlerin dunJlml, tıpkı bir bina ya
pan, onu güzeıCe süsleyen. fakat hir tuğlasını eksik bırakan bir adamın du
rumu gihidiL ..işte onuJl eksik bıraktığı kerpiç benim ve ben aynı zamanda
peygamberlerin de .I'Of/W1Cll.l'llYlllII. "23:\

m Bkz. Enhiya. 21/48: isra. 17/2: En'am. 6/91: En'am. 6/154: Mfiide. 5/44: HGd. 11/17:
Maide. 5/46: Al-i imran. 3/3-4.

22h Maide. 5/45. Tevral'ta buna uygun ifadeler için hkz. Çıkı:?, 21/23-25: Lcvililer. 24/19.
22y Al-i İınran. 3/Y3. Tevrat'la huna karşılık olan hükiim için bkz. Tekvin, 32/33.
~:f; Enbiyii, 21/1 OS. Bu hüküm için ayrıca bkz. Mezmurlar. 37/29.
~.,l Alıkaf.46/9:",-,L.)1:/ \.ı:--,-, ..::....s" Lo y" Fnlur RuhmanA1ll1 KIJIluLıınyiıı Kuralı,s.27 ı.

m A'ıa. 87119.
m Necm. 53/33-39.
234 BuMri, Enhiya. 48 (lVII 42): Müslim, Fedail. 143-5 (Il/1832).
235 Buhiiri, Meniikıb, 18 (IV/l62-3); Tirmizi, EmsilI, 2 (V/l47); Meniikıb, 1 (V/586). Ayrıcu

kanuylu ilgili haşka hadisler için bkz. Bulıiiri, Husumal. 1 (ID/88): Enhiya. 33 (IV/13l):
Tevhld. 31 (VnI! 192): Müslim. Fedail. 159-63 (ITII844-5): EM Diivud, Sünnet. 14
(V/401-2): Tirmizi, Tet:~lr. 41 (V/ 373): İhn Miice, Zühd. 33 (Il/1428-9).
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Sonuç
Neticede bütün bunlar, yüce Allah'ın tarih boyunca insanlığa tek bir din

gönderdiği ve bu dinin, tek bir kaynağa dayalı olduğu, dilleri, kültürleri, örf ve
adetleri farklı olsa da her toplum için "aym veya benzer" prensipleri içerdiğini

göstermektedir. İslam şeriatıyla geçmiş şeriatlar arasında mevcut itikadi ya da fer'i
(pratiğe yönelik ve özellikle ibadet şekillerinde görülen) paralellikler ve benzerlik
ler, esasen böyle bir inanç ve anlayışın bir tezahürüdür. Zira farklı dönemlerde
ayrı ayrı toplumlara gönderilen Elçilerin getimıiş oldukları ilahi mesajların kayna
ğı aynıdır. Farklılık yalnızca şekildedir: temelde bir farklılık yoktur. Ancak bu tür
ortak özelliklere ve benzerliklere bakarak, - bazı çevrelerin ve özellikle müsteşrik

leriu yaptıkları gibi - bunları, bir' kiiltür transferi, kiiltürel etkileşim ödünç alma
ya da taklit sonrasında oluşmuş orijinallikten yoksun bir yapılanma olarak gömıe

l1lek gerekir. Bu unsurlar ancak, aynı kaynaktan beslenen k1.ltsal kültürel mirasın

'birbirini tasdik eden' tezahürleri olarak değerlendirilmelidir.
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The Qııestioıı Of The IllterpretatiOll Of COInInOll Religioııs Practices
LLL The Abmhamie Religioııs

ABSTRACT
Acwrding to Islam. all tllt: prophets scnl to the human hcings communicatcd
the ,;aım: prin<.:iplcs of hdief. In accordance with this, although therc are somc
differcnccs in practİ<.:c. such ba,;ic religiou,; practices as deanliness. prayer.
fa,;ting. pilgrimage, religious direction of worship. and ,;acıifice are common
in essence in the Ahrahamİ<.: religions. This indicatcs that tlıc religion which
Allah ,;enl to thc human hcing,; is ha,;ed on thc one souree and includes ··the
,;amı: ıır ,;imilar" principle,; for eveıy socicty though their language,;. cultures.
usage ancl custom,; arc different. LLL that ı:ase. the ,;imilarities of belief and
practiecs among the Abrahamİ<.: religions an: the natural result of this faeL
Howewr, on the oecasion of these eommon features and simHaıitic,;. one
should not un(it:rstaııd these as eonstructions without having an originality
whidı came inlo existcnee as a rc,;ult of cultural tran,;formation, .interaetion,
hurrowing and imitation. These eommon elemcnts ,;hould only be evaluated as
apPearanccS of the ,;acred cullural heritage whiclı i,; fed by the ,;ame SOUl'ce
.ınci 'contjrm eadı other'.


